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BOLLORE RAPPORT SEMESTRIEL 2016
RAPPORT D’ACTIVITE
1/ RESULTATS DU PREMIER SEMESTRE 2016

Synthése des résultats

Le chiffre d'affaires du Groupe est en repli de 7 % en données publiées et de 5 % a périmétre et taux de change constants.
L'EBITDA du premier semestre 2016 ressort a 487 millions d’euros, (-9 %).

Le résultat opérationnel du Groupe s'établit a 305 millions d’euros en retrait de 10 % par rapport au premier semestre 2015.
Le résultat net part du Groupe du premier semestre 2016 s'établit a 343 millions d’euros, (-27 %).

L'endettement net atteint 4 477 millions d’euros et la valeur boursiére du portefeuille est de 4 229 millions d’euros.

Il est proposé un acompte sur dividende de 0,02 euro par action, identique a celui de I'an dernier, payable en espéces ou en

actions.

Résultats consolidés

(en millions d'euros) 1°" semestre 2016 1°f semestre 2015 Variation
Chiffre d'affaires 4 953 5343 (7%)
EBITDA 487 536 (9%)
Amortissements et provisions (182) (198) (8%)
Résultat opérationnel 305 338 (10%)
Résultat financier 225 263

Part dans le résultat net des sociétés mises en équivalence non-

opérationnelles ) 58

Impots (117) (112)

Résultat Net 409 548 (25%)
Résultat Net Part du Groupe 343 472 (27%)
Minoritaires 67 76
Benéfice par action @ 0,12 0,17 (29%)

Flux net de trésorerie de I'activité 431 381 50

Investissements industriels nets (315) (335) 20

Investissements financiers nets (57) (2 443) 2 386

30 juin 2016 31 décembre 2015 Variation

Endettement net 4477 4 281 196

Gearing 46% 38%

Valeur boursiére du portefeuille de titres cotés © 4229 4977 (748)

(1) y compris Résultats des sociétés mises en équivalence opérationnelles

(2) Hors titres d'autocontréle

(3) tenant compte de I'impact du financement sur titres Vivendi

(4) retraité de I'application anticipée de la norme IAS 41 "actifs biologiques"

Chiffre d'affaires

(en millions d'euros) 1°" semestre 2016 1° semestre 2015 pir;'isé??;‘:) Crmssanc;y:)rgamque

Transport et Logistique 2723 2973 (8%) (5%)

Logistique Pétroliére 959 1169 (18%) (18%)

Communication (Havas, Médias, Télécoms) 1111 1 068 4% 3%

Stockage d'Electricité et Solutions 148 123 21% 21%

Autres (Actifs Agricoles, Holdings) 13 10 31% 19%

Total chiffre d'affaires Groupe Bolloré 4 953 5343 (7%) (5%)
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Le chiffre d’affaires en repli de 5 % a périmétre et taux de change constants, en raison :

Cette évolution résulte de la baisse de 18 % des activités logistique pétroliére consécutive a la poursuite de la baisse des prix
des produits pétroliers et du recul de 5 % des activités transport et logistique dans un contexte de baisse des taux de fret
dans la commission de transport et de la baisse des matiéres premiéres qui pénalise certains pays d’Afrique. Elle integre la
bonne marche des activités communication (+3 %) et de la croissance de l'activité stockage d'électricité et solutions (+21 %).
En données brutes, les variations des devises qui impactent principalement les activités Transport et logistique, et
communication dans une moindre mesure, ont un effet négatif de 137 millions d'euros sur le chiffre d’affaires du Groupe

(appréciation de I'Euro par rapport a la plupart des autres monnaies).

Résultat opérationnel par activité

(en millions d'euros) 1¢" semestre 2016 1°" semestre 2015 Variation (%)

Bolloré Transport & Logistics 280 308 (9%)
% CA 7,6% 7,4% 18 bps

Transport et Logistique 255 290 (12%)

Logistique Pétroliere 25 18 41%

Communication (Havas, Médias, Télécoms) 119 106 13%
% CA 10,7% 9,9% 83 bps

Stockage d'Electricité et Solutions (77) (53)

Autres (Actifs Agricoles, Holdings) 17) (23)

Total résultat opérationnel Groupe Bolloré 305 338 (10%)
% CA 6,2% 6,3% -17 bps

(1) Avant redevances de marques

Le résultat opérationnel est en baisse de 10 % compte tenu :
= du recul des résultats de I'activité transport et logistique. La bonne marche de la commission de transport dans le
monde et des terminaux portuaires en Afrique n‘a pas permis de compenser la baisse du résultat de la logistique en
Afrique, consécutive a la chute des cours du pétrole et des prix des matieres premieres ;
= de la progression de I'activité logistique pétroliere grace aux bonnes performances de la distribution en France et des
activités en Allemagne et Suisse ;
= de la progression du secteur communication grace a la hausse des résultats de Havas et du pole médias ;

= de l'accélération des dépenses dans le stockage d’électricité (batteries, véhicules électriques, stationnaire).

La baisse du résultat opérationnel est accentuée par des effets de change défavorables.

Résultat financier

(en millions d'euros) 1°" semestre 2016 1°" semestre 2015 Variation (M€)
Dividendes et revenus de VMP nets 333 333 (1)
Colit net du financement (50) (42) (8)
Autres charges et produits financiers (57) (28) (29)
Résultat financier 225 263 (38)
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Le résultat financier du premier semestre 2016 s'établit a 225 millions d’euros contre 263 millions d’euros au premier semestre
2015. Il intégre notamment 325 millions d’euros de dividendes nets regus de Vivendi, mais est pénalisé par les effets de
change négatifs de -32 millions d’euros liés a la dévaluation de certaines monnaies en Afrique (Nigeria, Guinée) et de
provisions financieres -18 millions d’euros (-23 millions d'euros au premier semestre 2015) intégrant les dépréciations sur les

titres Vallourec et Generali.

Résultat des entreprises associées

(en millions d'euros) 1°* semestre 2016 1°" semestre 2015 Y Variation (M€)

Par,t da_ms le résultat net des sociétés mises en équivalence non ) 58 (62)
opérationnelles

(1) Retraité de 'amendement de la norme IAS41

Le résultat des sociétés mises en équivalence du premier semestre 2016 sont en baisse principalement en raison des

dépréciations sur Mediobanca et Socfin.

Variation de I'endettement

(en millions d'euros) 1°" semestre 2016 1°r semestre 2015®  Variation (M€)
Marge Brute d'Autofinancement ) 684 708 (24)
Variation du BFR (+ = réduction) (254) (327) 73
Flux net de trésorerie de I'activité 431 381 50
Investissements industriels nets (315) (335) 20
Investissements financiers nets (57) (2 443) 2386
Dividendes versés (157) (157) 0
Frais financiers nets payés (44) (58) 13
Au’gmentation de capital, variation de juste valeur et autres (103)
éléments (54) 49

Variation de I'endettement (- = augmentation de

I'endettement) (196) (2562) 2 366

(1) Marge brute d'autofinancement apres élimination des plus-values et avant frais financiers
(2) Retraité de 'amendement a la norme IAS 41

Bilan, portefeuille, liquidité

(en millions d'euros) 30 juin 2016 31 décembre 2015 Variation (M€)

Capitaux propres 9 816 11 285 (1 468)
dont part du Groupe 8 535 9947 (1412)

Endettement net 4477 4 281 196

Gearing (%) 46% 38%

Valeur de marché du portefeuille de titres cotés @ 4229 4977 (748)

Liquidité - Montant disponible non tiré © ~2 020 ~1 800 220

(1) gearing = ratio d’endettement net / Fonds propres
(2) tenant compte de l'impact du financement sur titres Vivendi
(3) hors Havas

L'endettement net au 30 juin 2016 atteint 4 477 millions d’euros, en augmentation de 196 millions d’euros principalement en
raison de la saisonnalité de I'activité de Havas.

Les capitaux propres s'établissent a 9 816 millions d'euros, en recul de 1 468 millions d'euros en raison de la baisse des
valeurs boursiéres.

La valorisation du portefeuille de titres cotés ressort a 4,2 milliards d'euros au 30 juin 2016 (5 milliards au 31 décembre
2015).



BOLLORE RAPPORT SEMESTRIEL 2016

La liquidité est en hausse : plus de 2 milliards d’euros contre 1,8 milliard d’euros fin 2015 (3). La maturité de la dette est en

augmentation a 3,5 ans.

Résultat social — Proposition d’acompte sur dividende

= le résultat net social du premier semestre 2016 s'établit a 44 millions d’euros ;

= |e montant distribuable est de 2 029 millions d’euros ;
= il est proposé un acompte sur dividende de 0,02 euro payable en espéces ou en actions, soit un montant maximum de

58 millions d’euros.

Evolution des dividendes versés

0,06€ 0,06€

0,030€ 0,033¢  0,031¢€ 0,031€

0,013€

- 0,02€ 0,02€ 0,02€ 0,02€ 0,02€ 0,02€ 0,02€

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

m Acompte sur dividende par action m Dividende total par action

2/ ACTIVITES

TRANSPORT ET LOGISTIQUE

- Lo Croissance

(en millions d'euros) 1°" semestre 2016 1° semestre 2015 Variation (%) i
organique (%)

Chiffre d'affaires Bolloré Logistics 1 494 1676 (11%) (9%)
Chiffre d'affaires Bolloré Africa Logistics 1229 1297 (5%) 1%
Total chiffre d'affaires Transport et Logistique 2723 2973 (8%) (5%)
EBITDA Transport et Logistique 344 384 (10%)
Résultat opérationnel Transport et Logistique®® 255 290 (12%)
Total Investissements Transport et Logistique 141 193 (27%)

(1)  Avant redevances de marque

Le recul de 10 % de I'EBITDA intégre :

= la bonne marche globale des activités de commission de transport, particulierement en Europe et en Asie, et des
activités portuaires en Afrique (notamment en Cote d'Ivoire, Ghana, Sénégal, Sierra Leone) ;

= la baisse des cours des matiéres premiéres affectant sensiblement les activités projets oi/ & gas et miniers notamment
dans les pays particulierement exposés au pétrole (Gabon, Congo, Angola, Mozambique, Nigeria, République

démocratique du Congo et Cameroun).

Le résultat opérationnel baisse de 12 %. Il intégre toujours de forts amortissements liés au maintien d'une politique
d’investissements soutenue en Afrique.
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BOLLORE LOGISTICS

Le chiffre d'affaires du premier semestre 2016 s'établit a 1 494 M€, -9,4 % a périmétre et change constants, en raison de la

baisse des taux de fret dans la commission de transport qui est en partie compensée par la hausse des volumes.

Les résultats du premier semestre 2016 sont marqués par :

la poursuite de la croissance du résultat opérationnel en France supporté par la progression de I'activité des principaux
clients du Groupe dans les domaines de la distribution, du luxe, de la santé et de I'aéronautique ;

la progression des résultats en Europe, hors au Royaume-Uni, en raison d’une baisse d‘activité sur certains projets ;
I'augmentation des résultats de la zone Asie-Pacifique, qui bénéficient de la bonne marche des filiales en Chine, en Asie
du Sud (Inde, Philippines, Vietnam, Singapour) et au Japon, portés notamment par la logistique d’entrep6t ;

un bon niveau d’activité de la zone Amériques grace notamment a la progression des Etats-Unis et du Canada qui est

néanmoins pénalisé par des effets de change.

Bolloré poursuit le développement de son réseau, notamment en Arabie Saoudite, en Autriche et au Liban.

BOLLORE AFRICA LOGISTICS

Le chiffre d’affaires du premier semestre 2016 s'établit a 1 229 millions d’euros, +0,9 % a périmétre et change constants. II

bénéficie d’'une croissance globale des volumes manutentionnés dans les terminaux conteneurs, en dépit du ralentissement

annoncé des activités miniéres et pétroliéres dans certains pays d’Afrique (Nigeria, Gabon, Congo, Mozambique, Angola, Togo,

Ouganda et République démocratique du Congo).

Les résultats du premier semestre 2016 sont marqués par :

la bonne marche des activités portuaires, en particulier des terminaux Abidjan Terminal en Coéte d'Ivoire, MPS au
Ghana, Dakar Terminal au Sénégal, Conakry Terminal en Guinée et Freetown Terminal en Sierra Leone, qui bénéficient
globalement d’une hausse des volumes manutentionnés ;

les effets de la baisse des activités miniéres et pétroliéres sur l'activité logistique de certains pays (Congo, Gabon,

Mozambique, Angola, Nigeria, ...).

Bolloré Africa Logistics poursuit son développement avec notamment :

au Ghana, l'obtention avec APMT de l'extension de la concession du port de MPS-Tema, qui représente un
investissement global de 1,1 million de dollars, et d’un financement organisé par I'IFC. MPS est mis en équivalence ;

au Timor-Oriental, la sélection du Groupe Bolloré par les autorités du pays, conseillées par I'IFC-Banque Mondiale, pour
construire et opérer, dans le cadre d'un partenariat public-privé, le port en eau profonde de Dili. Le montant global de

I'investissement est estimé a 490 millions de dollars sur la durée de la concession (30 ans).

Programme d'investissements dans les concessions ferroviaires

Sitarail : un accord a été conclu en juillet 2016 avec les Etats de Cote d’Ivoire et du Burkina Faso pour I'extension de
15 années supplémentaires de la concession de Sitarail et d'un programme de réhabilitation de la voie pour un
montant de 130 millions d’euros. A terme, la réhabilitation de 1 260 kms de voies reliant Abidjan (Cite d'Ivoire) a
Kaya (Burkina Faso) pour disposer d’un outil adapté a la croissance escomptée des trafics miniers exportés via le port
d’Abidjan ;

Bénin et Niger : retard de I'entrée en service de la concession en raison du différend juridique opposant I'Etat du

7
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Bénin a l'un de ses administrés. Achévement de la liaison Niamey-Dosso (140 kms), dans la perspective a terme de
relier les concessions ferroviaires d’Afrique de I'Ouest dans une boucle reliant Lomé, Cotonou, Niamey, Ouagadougou
et Abidjan (2 740 kms) ;

= projets de développements au Cameroun, en Guinée (réhabilitation d'une voie permettant de désengorger la ville de

Conakry vers le port sec de Kagbelen géré par le Groupe).

BOLLORE ENERGIE

(en millions d'euros) 1°" semestre 2016 1°" semestre 2015 Variation (%)
Chiffre d'affaires 959 1169 (18%)
Résultat opérationnel 25 18 41%
Marge opérationnelle (%) 2,6% 1,5% 110 bps
Investissements 6 4 61%

La baisse de 18 % du chiffre d'affaires, est principalement liée a la poursuite de la baisse des prix des produits pétroliers.

La progression du résultat opérationnel de 41 % est due :

= aux bonnes performances de la distribution en France (bonne tenue des marges, gestion rigoureuse des charges ainsi
qu’un effet stock favorable par rapport au premier semestre 2015) ;

= ala progression des résultats de CICA en Suisse et de Calpam en Allemagne ;

= au recul de l'activité logistique, transport et dépots pénalisée par les gréves des raffineries francaises au printemps
2016.

Dépdt Rouen Petit-Couronne acquis en novembre 2015 : des travaux de réhabilitation sont en cours. Ce site permettra de

consolider la distribution de Bolloré Energie sur la zone et d’entreposer des stocks stratégiques d'ici fin 2017.

COMMUNICATION

(en millions d'euros) 1°" semestre 2016 ler semestre 2015 Variation

Chiffre d'affaires 1 068 4%

Résultat opérationnel 106 13%
Marge opérationnelle (%) 9,9% 83 bps

Investissements 34 (13%)

Le résultat opérationnel du premier semestre 2016 enregistre :

= les bonnes performances de Havas :
- croissance solide de I'activité, notamment en Europe, Asie-Pacifique et Amérique du Sud ;
- poursuite de la progression de marge opérationnelle (+30 points de base par rapport au premier semestre 2015) ;

= la progression du résultat des Médias et une augmentation des dépenses dans les Télécoms.
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HAVAS
(en millions d'euros) 1° semestre 2016 1°" semestre 2015 Variation
Chiffre d'affaires 1 087 1034 5%
dont croissance organique 3%
Résultat opérationnel 137 128 7%
Marge opérationnelle (%) 12,6% 12.3% 30 bps
Résultat net 87 83 4%
Résultat net part du Groupe 82 77 7%
Capitaux propres 1 547 94
Dette financiére nette 139 (44)

Résultats du premier semestre 2016 :

= croissance organique du chiffre d'affaires : +3 % (+5,2 % en données brutes) ;

= résultat opérationnel : +7 %, nouvelle amélioration de la marge opérationnelle de 30 bps a 12,6 % ;

= résultat net part du Groupe : +6,5 % a 82 millions d'euros (bénéfice net par action 0,20 euro) ;

= niveau de new business net trés solide : 1 587 millions d’euros ;

= gains de budgets importants : GSK, Tracfone, Swarovski;

= dette financiére nette au 30 juin 2016 : 95 millions d’euros, contre 139 millions d'euros au 30 juin 2015 (et -88 millions
d’euros a fin 2015). Gearing : 6 % ;

= dette moyenne du premier semestre 2016 : -23 millions d’euros contre 24 millions d’euros I'an dernier.

DIRECT MATIN

Premier quotidien frangais en diffusion

(1) P
] diffusion moyenne 902 400 exemplaires ~ (2,5 millions de lecteurs par numéro) ;

] édition digitale Directmatin.fr : plus de 2 millions de visiteurs (825 000 en 2014) pour 9 millions de pages vues

@
mensuellement .

TELECOMS
Fréquence 3.5 Ghz

. 22 licences régionales qui offrent une couverture nationale ;
. poursuite du déploiement du réseau atteignant 2 941 stations (1 100 a fin juin 2015) ;

=  dépenses cumulées a ce stade environ 150 millions d'euros incluant les licences.

Wifirst

] commercialisation d'un service d'Internet sans fil haut débit, notamment dans les résidences pour étudiants et les
complexes hételiers ;

L] chiffre d’affaires : 12 millions d’euros soit +26 % par rapport a juin 2015 ;

L] parc en forte progression avec 381 000 chambres / emplacements installés (321 000 en juin 2015).

(1) Source: OID.
(2) Source : Google Analytics, décembre 2015
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STOCKAGE D’ELECTRICITE ET SOLUTIONS

BLUE SOLUTIONS, BLUE APPLICATIONS, FILMS PLASTIQUES

(en millions d'euros) 1°" semestre 2016 1°" semestre 2015

Variation (%)

Chiffre d'affaires 148 123

d périmétre et change constants
Résultat opérationnel () (53)
Investissements 120 112

21%
21%
NA
7%

Chiffres d’affaires des activités industrielles : 148 millions d’euros, +21 %.

Le chiffre d’affaires du premier semestre 2016 réalisé par Blue Solutions avec les entités de Blue Applications ressort a 65

millions d’euros (contre 62 millions d’euros au premier semestre 2015). Ce chiffre est éliminé au niveau du Groupe Bolloré.

Poursuite de la croissance des dépenses opérationnelles et des investissements

= le montant total investi au premier semestre 2016 ressort 120 millions d'euros (112 millions d’euros au premier

semestre 2015 ; 250 millions d’euros en 2015) ;

= la croissance des investissements est attribuable au lancement de nouveaux services d'autopartage a l'international

(Bluetorino en Italie) et au développement du bus 12 métres.

BLUE SOLUTIONS

1°" semestre 2015

1°" semestre 2016

(en millions d'euros)

Variation (%)

Chiffre d'affaires 63
EBITDA 12
Résultat opérationnel 4
Marge opérationnelle (%) 57%
Résultat financier 1
Résultat net 4
Résultat net part du Groupe 4

4%
31%
114%

115%

(en millions d'euros) 30 juin 2016 31 décembre 2015

Variation (M€)

Capitaux propres, part du Groupe 147 136
Endettement net 16 19
Gearing (%) @ 14%

11
3)

(1) Gearing = Ratio d’endettement net / Fonds Propres

Croissance de I'activité et poursuite de I'amélioration de la profitabilité

= e chiffre d'affaires de 66 millions d'euros est en progression de 4 %. Le résultat opérationnel de 8 millions d’euros est

multiplié par deux par rapport au premier semestre 2015 ;

= 1 464 packs de batteries équivalent 30 kWh ont été livrés au premier semestre 2016 (1 531 packs au premier semestre

2015) ;

= e niveau d'activité est toujours soutenu avec Bluecar (+19 % au premier semestre 2015) et Bluebus (multiplié par

trois).

10
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Perspectives

= réalisation comme prévu de 7 projets d’autopartage a fin 2017 ;

= Blue Solutions examinera en 2017 l'opportunité d’exercer les options portant sur le périmétre Blue Applications(l).
Toutefois, a ce stade, Blue Solutions privilégie les investissements visant a accroitre les performances de la batterie ;

= |'amélioration de la qualité des batteries, tant sur le plan de la cyclabilité (durée de vie) que celui de la densité (plus
de kWh contenus), ainsi que le démarrage plus lent de certains projets conduisent Blue Solutions a prévoir une
montée en puissance de ses ventes plus progressive avant d’atteindre I'objectif de 5 000 a 6 000 batteries en 2019.

BLUE APPLICATIONS — Mobilité

Autopartage @

= e parc est de 4 700 véhicules électriques dont 3 990 Autolib’ ;

= 1400 stations dont équipées de ~7 500 bornes de charge | dont 1 100 stations et 6 100 bornes pour Autolib’ ;

= |e nombre d’abonnés annuels premium actifs est de 113 400 (contre 84 800 au premier semestre 2015, soit +34 %) ;

= |e nombre de locations a atteint 3,06 millions au premier semestre 2016 en progression de 27 % par rapport au
premier semestre 2015 ;

= |e 18 mars 2016, le service d’autopartage a Turin a été inauguré ;

= |e Groupe a obtenu le 30 juin 2016 le projet d’autopartage a Singapour.

Bluebus

= la premiere ligne de bus a été lancée en mai 2016, la ligne 341, standard 100 % électrique de la RATP. D'ici fin 2016,
cette ligne se composera de 23 Bluebus de 12 métres ;
= le développement de la production et des ventes de Bluebus de 6 métres et 12 métres se poursuit : 12 bus au premier

semestre 2016 (Chamonix, Brive, le Puy en Velay, ...).

E-Mehari

= le Groupe et PSA-Peugeot-Citroén ont signé un partenariat pour développer et commercialiser la E-Mehari. Plus de 600

E-Mehari ont été vendues a PSA au cours du premier semestre 2016.

BLUE APPLICATIONS — Stationnaire, IER, Polyconseil et Films plastiques

Stationnaire : de nombreux dossiers sont en cours d’étude afin de coupler du stockage a la production d’électricité solaire
(Afrique, DOM-TOM, ...).

IER est un acteur majeur dans le développement et la commercialisation d'infrastructures de charge intelligente et
communicantes (réalisation des bornes pour Autolib’, Bluely, Bluecub, BlueIndy et BluePointLondon) et de systémes de
géolocalisation et de supervision a distance des véhicules. Le premier semestre 2016 a enregistré :

= une progression sensible des ventes dimprimantes et bornes a destination des secteurs aériens (aéroports,

compagnies aériennes) et des administrations et services publics ;

(1) Bluecar-Bluecarsharing-Autolib’, Bluebus, Bluetram, Blueboat, Bluestorage, IER, Polyconseil
(2) Autolib’ Paris, Bluely Lyon, Bluecub Bordeaux, BlueIndy a Indianapolis démarré le 25 septembre 2015

11
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= une croissance soutenue de l'activité de Automatics Systems dans le domaine du controle d'accés qui équipe les

métros, gares, autoroutes ou siéges sociaux avec d'importants marchés signés avec la SNCF et Aéroport de Paris.

Polyconseil : qui fournit des conseils et services informatiques et congoit des logiciels, joue également un role important

dans les systémes d'autopartage et de gestion des stockages d'électricité.

Films plastiques

= progression des ventes des films diélectriques ;

= poursuite de I'amélioration du résultat opérationnel.

AUTRES ACTIFS

Portefeuille de titres

La valeur boursiére du portefeuille de titres cotés du Groupe Bolloré s’éléve a 4 229 millions d'euros au 30 juin 2016 contre

4 977 millions d'euros au 31 décembre 2015.

Les principales participations au 30 juin 2016 sont :

= Vivendi (15,3 %) : la participation a augmenté de 14,4 % a 15,3 % (dont 2,6 % faisant I'objet d’une couverture) au

cours du premier semestre suite aux opérations d‘annulations d’actions effectuées par Vivendi. La valeur boursiére de

la participation au 30 juin 2016 est de 3 560 millions d’euos (1). Le Groupe a décidé le dénouement anticipé, total ou

partiel, en espéces, de I'opération de couverture et de financement portant sur 34 millions d‘actions Vivendi (2,5 %).

Ce dénouement ne modifie pas la participation du Groupe Bolloré dans Vivendi ;

» Mediobanca® (8,0 %) - Generali (0,13 %). La valeur boursiére de ces participations est de 381 millions d'euros. La

principale participation est Mediobanca, dont le Groupe est le deuxiéme actionnaire, et dispose de trois représentants

au Conseil d'administration. La participation du Groupe a été portée de 7,46 % a 7,9 % en 2015 puis a 8,0 % en mars

2016 ;

(2) (2) (2) R T
= Socfin (38,8 %) - Socfinasia (21,8 %) — Socfinaf ~ (8,6 %) : la valeur boursiere des participations est de 232

millions d’euros ;

= Divers : Gaumont (9,6 %), la valeur boursiére de la participation est de 19 millions d'euros, la participation dans

Vallourec est de 1,2 %, contre 1,5 % au 31 décembre 2015). Le Groupe a souscrit a I'augmentation de capital

intervenue en avril 2016 (7 millions d’euros), la valeur boursiére de cette participation est de 17 millions d’euros. Big

Ben Interactive (21,4 %), la valeur boursiére de la participation est de 17 millions d’euros.

(1) Tenant compte des financements sur titres Vivendi
(2) Mis en équivalence
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Actifs agricoles
. @)
Groupe Socfin
= le Groupe détient 38,8 % de Socfin, qui gére 191 000 hectares de plantations en Asie et en Afrique. Comme en 2015,

les résultats du premier semestre 2016 restent pénalisés par la poursuite de la baisse du cours du caoutchouc (-14 %

en moyenne) dont |'offre reste abondante, et la relative stabilité des prix de I'huile de palme (-0,9 %).

Surfaces plantées Résultat net (en millions d'euros)

Société Pays Commentaires sur les résultats

(hectares) S12016 S12015 Variation
Socfindo Indonésie 48,000 18.9 24.0 (21%) M Impact négatif de la baisse des cours de I'huile de palme et du caoutchouc
Okomu Nigeria 21,300 15.9 9.6 66% B Hausse de la production d'huile de palme de 5%, continue de bénéficier

des mesures de soutien du prix de vente de l'huile palme

Socaplam Cameroun 36,200 8.4 77 9% - impact positif sur le CA et les résultats d'une commercialisation
Ferme Suisse Unité de raffinage de I'huile de palme plus rapide

Safa Cameroun Cameroun 9,500 1.7 1.8 (6%) B Impact négatif de la baisse des cours du caoutchouc

Lac Liberia 13,800 2.7) (3.0) na B Impact négatif de la baisse des cours du caoutchouc
Brabanta Congo 6,200 (2.8) (2.3) na B Amélioration du rythme de production, mais commercialisation

a un prix de vente légérement inférieur a celui budgété

SOGB Cote d'Ivoire 24,100 3.2 3.5 (10%) M Bonnes performances de I'huile de palme. Le contrdle des colits de production
dans le caoutchouc ne compense que partiellement la baisse des cours

SCC (2) Cote d'Ivoire 1.4 1.3 11% B Hausse de la production de 19% et maftrise des colits d'usinage

(1) Données sociales avant retraitements IFRS - Les plantations du groupe Socfin sont mises en équivalence dans les comptes du Groupe Bolloré

(2) non consolidé

Autres actifs agricoles

Fermes américaines : la gestion des trois fermes, représentant 3 000 hectares, est confiée au Groupe Socfin. Un projet
d’investissement est en cours (33 millions de dollars) pour convertir les fermes en oliveraies sur 2 ans.

Vignes : Domaines de La Croix et de la Bastide Blanche. La superficie des domaines est de 242 hectares dont 116 hectares
de droits viticoles.

Le chiffre d'affaires a baissé de 6 % a 1,9 million d’euros. La hausse des prix n‘a pas compensé pas le recul des volumes de

bouteilles vendues (-11 %) di a un contexte peu favorable a la consommation.

3/ EVENEMENTS POSTERIEURS A LA CLOTURE

Il n'y a pas d’évenement significatif postérieur a la cl6ture comme indiqué dans la note 14 des comptes consolidés résumés
semestriels.

4/ PRINCIPAUX RISQUES ET INCERTITUDES

Les principaux risques financiers auxquels le Groupe pourrait étre confronté au cours du deuxieme semestre 2016 sont

exposés dans la note 8 des comptes consolidés résumés semestriels.

5/ PRINCIPALES TRANSACTIONS AVEC LES PARTIES LIEES

Les principales transactions avec les parties liées sont détaillées dans la note 13 des comptes consolidés résumés semestriels.
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6/ STRUCTURE DU GROUPE AU 30 JUIN 2016

l 55,37(92,1)

19,1 (0,0) Compagnie du Cambodge**

5,6 (0.0) Société Industrielle et Financiére de IArtois**
9 4.9 (0.0) Financiére Moncey*

36 (0.0) Imperial Mediterranean **

2.2 (0,0) Nord-Sumatra Investissements **

% (%) % du capital (% des voix en Assemblée générale)

* Pourcentage du capital hors Groupe
** Controlé par Bolloré
: Sociétés cotées
- Bolloré Transport & Logistics
- Stockage d'électricité et solutions
- Communication, médias, publicité et télécoms

l:l Autres actifs, participations

Par convention, les participations inférieures a 1 % ne sont pas mentionnées

(@)
@
(©)
Q)
®)
(6)
Q]
®)
©)
(10)
(11)
(12)

Directement et indirectement par des filliales & 100 %

dont < 10,0 % par la Compagnie du Cambodge

4,1 % par SFA filiale & 98,4% de Plantations des Terres Rouges
64,6 % par sa filiale directe a 53,4% Socfrance

30,2 % par la Société Bordelaise Africaine et 6,8 % par sa filiale directe & 53,4 % Socfrance
1,9 % par Plantations des Terres Rouges

dont 5,3 % par sa filiale directe & 99,5 % Compagnie de Guénolé
dont 0,002 % par Bolloré Participations

dont 17,8 % par Bolloré Participations

Indirectement par une filiale & 100 %.

dont 3,3 % par Plantations des Terres Rouges.

dont 1 % par Artois.
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63,6 @ (77.8)
N 0,4 (0,0) Imperial Mediterranean **
259 0,1 (0,0) Société Bordelaise Africaine**
@
{‘ l 672" L 1000 %
TRANSPORT ET LOGISTIQUE
] " Plantations des Terres Rouges Nord-Sumatra Investissements
— Bolloré Logistics (Luxembourg)
228
Bolloré Ports Compagnie de
— Cornouaille 1000
37,0 Ct ie du Cambodge 61,9 315 64,2
Beller R 1 Société des Chemins de Fer et s 419
olloré Railways 4 —
Y \/T;ramiyf;g:d q [ LaForestiére Equatoriale | 202
0GISTIQ ) 36,7 39 (Cote d'Ivoire)
) Imperial Mediterranean 100,09 152 175 25+
Bolloré Energy 5
Financiére Moncey
3,7 266
X 14,0 89
StOCKAGE D'ELECTRICITE 482 286
ET SOLUTIONS Financiére du Perguet 1000% Compagnie des Tramways de s Société Bordelaise Africaine | __g05®
421 Rouen 6,0%
712 33
Blue Solutions N 10 0s Société Industrielle et
Financiere de I'Artois
23 190
- 73
. . 115
Blue Applications —\ Socfin 2530
12,0
[ Films plastiques 565
325 c de 555
Pleuven 50 inasi 16,7
COMMUNICATION 150 l 10000
Financiére de 1588 )
60 258 Sainte-Marine Socfinaf 184
68
130
— Médias, télécoms
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7/EVOLUTION DU COURS DE L’ACTION

Cours en euros, en moyenne mensuelle.
Au 30 juin 2016.

Bolloré

SBF 120 Indéxé

10 ans lan

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

2014

2015 2016
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COMPTES CONSOLIDES RESUMES SEMESTRIELS

Etats financiers 17

Notes annexes aux états financiers 23

Sauf mention contraire, les montants sont exprimés en millions d‘euros et arrondis a la décimale la plus proche. De fagon générale, les
valeurs présentées dans les comptes consolides et Annexes aux comptes consolidés sont arrondies a la décimale la plus proche. Par
conséquent, la somme des montants arrondis peut présenter des écarts non significatifs par rapport au total reporté. Par ailleurs, les ratios et
écarts sont calculés a partir des montants sous-jacents et non a partir des montants arrondis.
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ETATS FINANCIERS CONSOLIDES

ETAT DU COMPTE DE RESULTAT CONSOLIDE

(en millions d'euros) NOTES Juin 2016 Juin 2015 Décembre 2015
6]

5.1-5.2-
Chiffre d'affaires 5.3 4952,9 5343,5 10 824,0
Achats et charges externes 5.4 (3164,7) (3 556,2) (7 155,6)
Frais de personnel 5.4 (1333,3) (12924 (2 645,7)
Amortissements et provisions 5.4 (182,0) (197,7) (413,1)
Autres produits opérationnels 5.4 117,5 127,8 265,3
Autres charges opérationnelles 5.4 (97,3) (96,3) (195,6)
Part dans le résultat net des sociétés mises en équivalence
opérationnelles 54-7.2 12,2 9,6 21,7

5.2-53-
Résultat opérationnel 5.4 305,3 338,3 701,0
Co(t net du financement 7.1 (50,4) (42,1) (91,7)
Autres produits financiers 7.1 449,8 521,6 673,2
Autres charges financieres 7.1 (174,4) (216,6) (394,1)
Résultat financier 7.1 225,0 262,9 187,4
Ezgt gsgrsaL?O;is;:teeast net des sociétés mises en équivalence 75 (4,0) 58,4 103,6
Imp6ts sur les résultats 12 (117,2) (112,0) (264,7)
Résultat net consolidé 409,1 547,6 727,3
Résultat net consolidé, part du Groupe 342,5 471,7 564,2
Intéréts minoritaires 66,6 75,9 163,1
Résultat par action @ (en euros) : 9.2

Juin 2016 Juin 2015 Décembre 2015
6]

Résultat net part du Groupe :
- de base 0,12 0,17 0,20
- dilué 0,12 0,17 0,20

(1) Retraité de I'amendement aux normes IAS16 et IAS41 - Voir Note 3 - Comparabilité des comptes

(2) Hors titres d'autocontrdle
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ETAT DU RESULTAT GLOBAL CONSOLIDE

- , Juin 2016 Juin 2015 Décembre 2015

(en millions d'euros)
(€]

Résultat net consolidé de la période 409,1 547,6 727,3
Variation des réserves de conversion des entités controlées (45,2) 20,0 8,1)
Variation de juste valeur des instruments financiers des entités controlées (1641,1) 1236,1 430,9
Autres variations des éléments recyclables en résultat ultérieurement @ (0,0) 43,9 8,4
Total des variations des éléments recyclables en résultat net
ultérieurement (1 686,2) 1 300,0 431,2
Pertes et gains actuariels des entités contrélées comptabilisés en capitaux
propres (25,0) (22,7) (3,9
Pertes et gains actuariels des entités en équivalence comptabilisés en capitaux
propres ©0,2) 0.2) (1)
Total des variations des éléments non recyclables en résultat net
ultérieurement (25,3) (22,9) (5,0)
Résultat global (1302,4) 1824,7 1153,5
Dont :
- part du Groupe (1324,7) 1724,2 976,6
- part des minoritaires 22,2 100,5 176,9
dont impot :
- sur juste valeur des instruments financiers 1,8 7,7) 104
- sur pertes et gains actuariels 8,5 9,7 1,8

(1) Retraité de I'amendement aux normes IAS16 et IAS41 - Voir Note 3 - Comparabilité des comptes

(2) Variation du résultat global des titres mis en équivalence : essentiellement impact de la conversion et de la mise a la juste valeur selon IAS 39 - Voir Variation des capitaux

propres consolidés
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(en millions d'euros) NOTES el 31/12/2015
Actif

Gooawill 6.1 2 946,4 2 964,9
Autres immobilisations incorporelles 6.2-5.2 1270,4 1233,9
Immobilisations corporelles 6.3-5.2 2181,7 2151,2
Titres mis en équivalence 7.2 908,8 891,6
Autres actifs financiers non courants 7.3 7 278,7 9161,0
Imp0ts différés - 235,1 238,5
Autres actifs non courants - 217,5 185,4
Actifs non courants 15 038,6 16 826,5
Stocks et en-cours - 398,7 340,4
Clients et autres débiteurs - 4 652,2 4 659,8
Impdts courants - 78,6 82,3
Autres actifs financiers courants 7.3 288,8 54,2
Autres actifs courants - 116,6 93,5
Trésorerie et équivalents de trésorerie 7.4 1 168,4 1 543,2
Actifs courants 6 703,3 6773,4
|Total Actif 21741,9 23 599,9]
Passif

Capital 465,0 463,2
Primes liées au capital 1187,3 1163,6
Réserves consolidées 6 882,8 8320,1
Capitaux propres, part du Groupe 8535,1 9 946,9
Intéréts minoritaires 12814 1337,8
Capitaux propres 9.1 9 816,5 11 284,7
Dettes financiéres non courantes 7.5 3744,9 42454
Provisions pour avantages au personnel 10 291,2 266,0
Autres provisions non courantes 10 169,5 176,4
Impdts différés - 245,0 255,8
Autres passifs non courants - 181,6 185,7
Passifs non courants 4 632,2 5129,3
Dettes financiéres courantes 7.5 1901,6 1581,7
Provisions courantes 10 83,7 99,4
Fournisseurs et autres créditeurs - 5 055,7 52274
Impdts courants - 96,7 124,1
Autres passifs courants - 155,5 153,3
Passifs courants 7 293,2 7 185,9
|Total Passif 21741,9 23 5999
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VARIATION DE LA TRESORERIE CONSOLIDEE

(en millions d'euros) Juin 2016 Juin 2015 Décembre 2015
€]

Flux de trésorerie liés a I'activité

Résultat net part du Groupe 342,5 471,7 564,2
Part des intéréts minoritaires 66,6 75,9 163,1
Résultat net consolidé 409,1 547,6 727,3
Charges et produits sans effet sur la trésorerie :

- élimination des amortissements et provisions 182,7 193,8 441,6
- élimination de la variation des imp0ts différés 1,7) (17,3) (5,7)
- autres produits et charges sans incidence de trésorerie ou non liés a l'activité 34,7 (67,7) (106,9)
- élimination des plus ou moins-values de cession 1,5 5,5 4,5
Autres retraitements :

- co(it net du financement 50,4 42,1 91,7
- produits des dividendes regus (400,5) (402,2) (406,4)
- charges d'imp0Gts sur les sociétés 124,5 138,9 258,9
Dividendes regus :

- dividendes regus des sociétés mises en équivalence 57 6,8 33,4
- dividendes regus des sociétés non consolidées 399,8 402,0 406,4
Impots sur les sociétés décaissés (121,7) (141,4) (238,3)
Incidence de la variation du besoin en fonds de roulement : (253,5) (326,7) (73,3)
- dont stocks et en-cours (62,6) (56,6) (51,6)
- dont dettes (78,5) (40,3) 3083
- dont créances (112,4) (229,8) (330,0)
Flux nets de trésorerie provenant des activités opérationnelles 431,0 381,4 1133,2
Flux d'investissement

Décaissements liés a des acquisitions :

- immobilisations corporelles (248,4) (259,9) (588,9)
- immobilisations incorporelles (38,0) (33,4) (68,2)
- immobilisations du domaine concédé (39,2) (52,1) (128,3)
- titres et autres immobilisations financiéres (24,6) (2992,4) (3 033,6)
Encaissements liés a des cessions :

- immobilisations corporelles 2,7 6,7 9,4
- immobilisations incorporelles 0,4 0,4 0,0
- titres 2,9 2,3 8,6
- autres immobilisations financieres 9,1 7,7 31,1
Incidence des variations de périmétre sur la trésorerie (32,3) (39,0) (1394
Flux nets de trésorerie sur investissements (367,4) (3 359,7) (3909,3)
Flux de financement

Décaissements :

- dividendes versés aux actionnaires de la société mére (90,0) (89,6) (136,4)
- dividendes versés aux minoritaires nets des impdts de distribution (67,2) (67,5) (117,7)
- remboursements des dettes financiéres (889,2) (1043,8) (1030,9)
- acquisition d'intéréts minoritaires et d'actions d'autocontréle (14,4) (17,1) (33,3)
Encaissements :

- augmentation de capital 1,6 10,1 124
- subventions d'investissements 7,4 3,0 4,6
- augmentation des dettes financiéres 689,5 3148,0 3678,1
- cession aux minoritaires et d'actions d'autocontréle 0,0 600,2 630,9
Intéréts nets décaissés (44,5) (57,7) (86,5)
Flux nets de trésorerie sur opérations de financement (406,8) 2485,6 2921,2
Incidence des variations de cours des devises (41,5) 29,3 22,0
Autres (0,1) 0,0 0,0
Variation de la trésorerie (384,8) (463,4) 167,1
Trésorerie a I'ouverture @ 1367,2 1200,1 1200,1
Trésorerie a la cloture ® 982,4 736,7 1367,2

(1) Retraité de I'amendement aux normes IAS16 et IAS41 - Voir Note 3 - Comparabilité des comptes
(2) Voir note 7.4 - Trésorerie et équivalents de trésorerie
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Flux nets de I'activité

Les dividendes recus intégrent les dividendes versés par Vivendi pour 392,9 millions d'euros.

Le Besoin en Fonds de Roulement (BFR) augmente de 253,5 millions d'euros par rapport a décembre 2015. Les principales
variations sont détaillées ci-dessous :

- le BFR du secteur Communication (Havas, Média, Télécom) est en hausse sensible de 164,8 millions d’euros, principalement
en raison d’'Havas, dont le BFR augmente de maniére saisonniére par rapport a sa position trés favorable en fin d'année ;

- le BFR du secteur Transport et Logistique augmente de 58,1 millions d’euros, dont 40,8 millions d’euros sur les activités hors
Afrique avec un allongement des délais clients de 1,7 jour en moyenne ;

- le BFR du secteur Stockage d’électricité et solutions augmente de 44,1 millions d’euros. Cette hausse s'explique par
I'augmentation des stocks de 15,8 millions d’euros et par la hausse des créances de crédit dimpot recherche de 34,4 millions
d'euros.

Flux nets d'investissements

Les flux nets d'investissements de 367,4 millions d’euros concernent principalement les activités de Transport et Logistique en
Afrique et le secteur Stockage d'électricité et solutions d’autopartage avec le lancement de nouveaux services a l'international
et le développement de I'activité bus, notamment le bus 12 métres.

Les variations de périmétre correspondent principalement aux acquisitions réalisées par le Groupe Havas.
Flux nets de financement

Les flux d'émission et de remboursement d'emprunts sont liés essentiellement a la gestion courante du financement du
Groupe au niveau de Bolloré SA (émissions : 410,1 millions d'euros / remboursements : (689,0) millions d'euros) et du Groupe
Havas (émissions : 75,5 millions d’euros / remboursements : (20,1) millions d’euros). Ces remboursements d’emprunts
incluent le remboursement par Bolloré SA de I'emprunt obligataire émis en 2011 pour une valeur de 350,0 millions d’euros
(voir note 7.5 - Endettement financier).
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VARIATION DES CAPITAUX PROPRES CONSOLIDES

d'adi;:mzz Titres Juste Réserves de Pertes et Capitaux Intéréts
(en millions d'euros) autocontréle Capital Primes d'auto- valeur IAS conversion gains Réserves propres part minoritaires TOTAL
1) contrdle 39 actuariels du Groupe

Capitaux propres au 01/01/2015 (2) 2521 737 300 439,7 549,3 (130,2) 3920,1 (54,2) (45,9) 33726 8051,3 1656,0 9707,3
b/ jons avec les 355 720 396 23,1 605,0 105,4 20,9 2,2) (6,8) 188,7 934,1 (508,9) 425,2
Augmentation de capital 144 633 234 23,1 605,0 628,2 628,2
Dividendes distribués 0 (114,3) (114,3) (80,2) (194,4)
Opérations sur titres auto-détenus © 211 087 162 105,4 664,3 769,7 8,7 778,4
Paiements fondés sur des actions 2,8 2,8 1,3 4,1
Variations de périmétre ® 20,9 (2,5) (6,8) (362,6) (351,0) (438,3) (789,3)
Autres variations 0,0 0,3 0,0 (1,6) 1,3) (0,4) 1,7)
Eléments du résultat global 1242,7 26,8 (17,0) 471,7 1724,2 100,5 1824,7
Résultat de la période @ 471,7 471,7 75,9 547,6
Variation des éléments recyclables en résultat

Variation des réserves de conversion des entités

contrdlées 20,1 20,1 (0,1) 20,0

Variation de juste valeur des instruments

financiers des entités contrdlées 12073 L2078 88 1251

Autres variations du résultat global 35,4 6,7 42,1 1,8 43,9
Variation des éléments non recyclables en résultat

Pertes et gains actuariels des entités controlées (16,8) (16,8) (5.9) (22,7)

I?ert_es et gains actuariels des entités en 02 02) 0,0 0.2)

équivalence
Capitaux propres au 30/06/2015 (2) 2877 457 696 462,8 1154,3 (24,8) 5183,7 (29,7) (69,7) 4032,9 10 709,6 1247,6 11 957,2
Capitaux propres au 01/01/2015 (2) 2521 737 300 439,7 549,3 (130,2) 3920,1 (54,2) (45,9) 33726 8051,3 1 656,0 9707,3
Tr: i avec les acti 357 940 304 23,5 614,3 105,4 20,6 0,4) (7,6) 163,2 919,1 (495,1) 423,9
Augmentation de capital 146 853 142 23,5 614,3 0,0 637,8 637,8
Dividendes distribués (171,8) (171,8) (100,6) (272,4)
Opérations sur titres auto-détenus 211 087 162 105,4 664,4 769,8 8,7 778,4
Paiements fondés sur des actions 56 56 2,7 83
Variations de périmétre ® 20,6 2,3) (7,6) (336,4) (325,7) (405,9) (731,6)
Autres variations 1,9 1,4 3,3 0,0 3,4
Eléments du résultat global 411,8 4,2 (3,6) 564,2 976,6 176,9 1153,5
Résultat de I'exercice @ 564,2 564,2 163,1 727,3
Variation des éléments recyclables en résultat

Variation des réserves de conversion des entités

controlées (3.9) (39) (4,2) (8,2)

Variation de juste valeur des instruments

financiers des entités contrdlées 4115 gL 194 P

Autres variations du résultat global ® 0,3 8,1 8,4 0,0 8,4
Variation des éléments non recyclables en résultat

Pertes et gains actuariels des entités controlées (2,5) (2,5) (1,4) (3,9)

Pertes et gains actuariels des entités en

équivalence 1,1) (¢B)] (0,0) (¢B)]
Capitaux propres au 31/12/2015 2879 677 604 463,2 1163,6 (24,8) 43525 (50,4) (57,1) 4099,9 9 946,9 1337,8 11 284,7
Tr ions avec les acti 11325915 1,8 23,7 0,0 1,5 0,7) 0,6 (114,0) (87,1) (78,6) (165,7)
Augmentation de capital 11 325915 1,8 23,7 0,4) 25,1 25,1
Dividendes distribués (115,1) (115,1) (92,0) (207,1)
Opérations sur titres auto-détenus 0,0 0,0
Paiements fondés sur des actions 3,2 3,2 1,7 4,8
Variations de périmétre 1,5 (0,6) 0,4 2,3) (1,1) 10,8 9,7
Autres variations (0,1) 0,2 0,7 0,8 0,9 1,7
Eléments du résultat global (1 603,6) (46,5) (17,0) 3425 (1324,7) 22,2 (1 302,5)
Résultat de la période 342,5 342,5 66,6 409,1
Variation des éléments recyclables en résultat

Variation des réserves de conversion des entités

contrdlées (39,9) (39,9) (5,3) (45,2)

Variation de juste valeur des instruments

financiers des entités controlées ¥ (16100) @ eila) GLy e

Autres variations du résultat global 6,3 (6,6) (0,3) 0,3 (0,0)
Variation des éléments non recyclables en résultat

Pertes et gains actuariels des entités contrdlées (16,8) (16,8) (8,2) (25,0)

Pertes et gains actuariels des entités en

équivalence 0,2) (0,2) (0,0) (0,2)
‘ Capitaux propres au 30/06/2016 2891003 519 465,0 1187,3 (24,8) 2750,3 (97,6) (73,5) 43285 8535,1 1281,4 9816,5

(1) Voir note 9.1 - Capitaux propres

(2) Retraité de I'amendement aux normes IAS16 et IAS41 - Voir note 3 - Comparabilité des comptes

(3) Au 31 décembre 2015 et au 30 juin 2015, effet net des opérations sur titres auto-détenus et variation de périmétre : effet de I'OPE sur Havas pour (618,5) millions d'euros (titres Havas
regus et titres Bolloré échangés nets de frais et d'IS), cession de titres Havas postérieurement a I'OPE pour 590 millions d'euros et cession de titres d'autocontrdle pour 10,2 millions d'euros.

(4) Voir note 7.3 - Autres actifs financiers

(5) Principalement variation du résultat global des titres mis en équivalence : impact de la conversion et de la mise a la juste valeur selon IAS 39.
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Bolloré SA est une société anonyme de droit francais soumise a I'ensemble des textes applicables aux sociétés commerciales
en France, et en particulier aux dispositions du Code de commerce. Son siége social est a Odet, 29 500 Ergué Gabéric. Le
siége administratif se situe 31-32 Quai de Dion-Bouton, 92 811 Puteaux. La société est cotée a Paris.

Les comptes intermédiaires ont été établis sous la responsabilité du Conseil d’Administration du 1° Septembre 2016.

Note 1 - Faits marquants
Dividendes Bolloré SA
Solde du dividende 2015 Bolloré SA

L'Assemblée générale de Bolloré SA du 3 juin 2016 a décidé le versement du solde du dividende 2015 de 0,04 euro par action
avec option de percevoir ce dividende en actions. 8 648 415 actions Bolloré SA ont été émises en date du paiement de ce
solde, entrainant une augmentation de capital de Bolloré SA de 25,1 millions d'euros.

Le dividende total versé au titre de I'exercice 2015 s’éléve a 0,06 euro par action en tenant compte de I'acompte versé en
2015.

Note 2 - Principes comptables généraux

Les principes et méthodes comptables retenus pour I'établissement des comptes consolidés semestriels résumés sont
identiques a ceux utilisés par le Groupe pour I'élaboration des comptes consolidés de I'exercice clos le 31 décembre 2015
établis conformément au référentiel IFRS (International Financial Reporting Standards) tel qu’adopté dans I'Union
européenne et détaillés dans la note 2 - Principes comptables généraux des états financiers consolidés de I'exercice 2015 ;
sous réserve des éléments ci-dessous :

- application par le Groupe des normes comptables ou interprétations, présentées au paragraphe 2.1.1 - Normes IFRS,
interprétations IFRIC ou amendements appliqués par le Groupe a compter du ler janvier 2016 ;

- application des spécificités de la norme IAS 34 "Information financiére intermédiaire".

Conformément a la norme IAS 34, ces états financiers n’incluent pas I'ensemble des notes requises dans les comptes annuels

mais une sélection de notes explicatives. Ils doivent étre lus en liaison avec les états financiers du Groupe au 31 décembre
2015.

2.1 - Evolutions normatives

2.1.1 - Normes IFRS, interprétations IFRIC ou amendements appliqués par le Groupe a compter du 1er janvier
2016

Normes, Amendements ou Interprétations Dates d adoptl9n par I'Union Dates d appll‘catlon : exercices
Européenne ouverts a compter du

[Amendement a IAS 19 — Régimes a prestations définies : 09/01/2015 01/02/2015

cotisations de I'employeur

Améliorations des IFRS cycle 2010-2012 09/01/2015 01/02/2015

Amendements a IFRS 11 - Partenariats : Comptabilisation

des acquisitions d'intéréts dans une entreprise commune 25/11/2015 01/01/2016

(« joint operations »)

Amender,nent a IAS 16 et IAS 38 - Clarification sur les 03/12/2015 01/01/2016

modes d'amortissement acceptables

Améliorations des IFRS cycle 2012-2014 16/12/2015 01/01/2016

Amendements a IAS 1 « Présentation des états financiers »

dans le cadre de l'initiative "Informations a fournir". 19/12/2015 01/01/2016

Amendements IAS_ 27_,_ Méthode de la mise en équivalence 23/12/2015 01/01/2016

dans les comptes individuels

L'application de ces textes na pas eu d‘incidence sur les états financiers du Groupe. L'incidence, sur les états financiers au 30
juin 2015, de I'application anticipée, au 1*" janvier 2015, de I'amendement a IAS16 et IAS41 est présentée dans la note 3 -
Comparabilité des comptes.

2.1.2 - Normes comptables ou interprétations que le Groupe appliquera dans le futur

L'TASB a publié des normes et des interprétations qui n‘ont pas encore été adoptées par I'Union Européenne au 30 juin 2016;
elles ne sont pas appliquées par le Groupe a cette date.
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Dates d’application selon
Normes, Amendements ou Interprétations Dates de publication par 'IASB I'IASB : exercices ouverts a
compter du
IFRS 15 : comptabll!satlon des produits provenant de 28/05/2014 et 11/09/2015 01/01/2018
contrats avec des clients
IFRS 9 : Instruments financiers 24/07/2014 01/01/2018
IFRS 16 — Locations 13/01/2016 01/01/2019
Amendements a IAS 12 — Impdt sur le résultat :
Comptabilisation d'actif d'impot différé au titre des pertes 19/01/2016 01/01/2017
latentes
Amendements a IAS 7 — Etat des flux de trésorerie dans le
cadre de l'initiative "Informations a fournir" 29/01/2016 01/01/2017
Clarification IFRS 15 : comptabilisation des produits
provenant de contrats avec des clients 12/04/2016 01/01/2018
Amendements a IFRS 2 — Classification et évaluation des
transactions dont le paiement est fondé sur des actions 20/06/2016 01/01/2018

Le Groupe est en cours d’analyse des incidences éventuelles de ces textes sur ses comptes consolidés.

2.2 - Recours a des estimations

La préparation des états financiers consolidés en conformité avec IAS 34 ameéne la Direction a recourir a des hypothéses et a
des estimations dans la mise en ceuvre des principes comptables pour valoriser des actifs et des passifs ainsi que des produits
et des charges pour la période présentée.

Note 3 - Comparabilité des comptes

Les comptes du premier semestre 2016 sont comparables a ceux de I'exercice 2015 a I'exception des variations de périmétre
de consolidation et des impacts détaillés ci-dessous.

Amendement a IAS 16 et IAS 41 concernant les plantes productrices : retraitement des comptes au 30 juin
2015

Le Groupe détient une participation de 38,8 % dans le groupe Socfin qui exploite des plantations d’huile de palme et
d’hévéas. Ce groupe est mis en équivalence dans les comptes. Les actifs biologiques sont évalués selon les modalités d'TAS
41.

Cette norme a été amendée par le réeglement 2015/2113 de I'Union européenne, portant amendement aux normes IAS 16 et
IAS 41 et relevant de la comptabilisation des plantes productrices.

Cet amendement a été adopté par anticipation par le Groupe au 1 janvier 2015. Conformément a IAS 8, cette application est
rétrospective et vient impacter les comptes consolidés a I'ouverture de I'exercice clos le 31 décembre 2014. Les impacts a
I'ouverture au 1* janvier 2014 ainsi qu'au 31 décembre 2014 sont détaillés dans la note 3 — Comparabilité des comptes des
états financiers consolidés de I'exercice 2015. Les états financiers au 30 juin 2015 présentés en comparable des états
financiers au 30 juin 2016 ont fait I'objet des mémes retraitements tels qu’exposés ci-dessous.

La méthode retenue par le Groupe pour la comptabilisation des plantes productrices selon la norme IAS 16 est la méthode du
colit, les plantes productrices faisant désormais partie intégrante des immobilisations corporelles et suivant ainsi les principes
et méthodes comptables d’évaluation du Groupe. Ces mémes plantes ont fait 'objet, conformément a la norme IAS36, de
tests de dépréciation afin de sassurer que la valeur recouvrable de ces actifs n'est pas inférieure a leur valeur nette
comptable.

Concernant les modalités transitoires, le Groupe a opté pour une détermination du co(it de facon rétrospective a l'ouverture
avec impact de I'écart entre la juste valeur et le co(it en capitaux propres.

L'impact sur les états financiers au 30 juin 2015 est une diminution de la part dans le résultat net des sociétés mises en
équivalence non opérationnelles de (4,6) millions d’euros.
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Saisonnalité de I'activité

Les chiffres d'affaires et résultats opérationnels ont un caractére saisonnier, les activités Transport et logistique, Logistique
pétroliere et Communication étant plus soutenues sur le dernier trimestre de I'année civile. Ce phénomeéne est toutefois
d'amplitude variable selon les années.

Conformément aux principes comptables IFRS, le chiffre d'affaires est reconnu dans les mémes conditions qu'a la cloture
annuelle.

Note 4 - Périmétre de consolidation

4.1 - Principales variations de périmétre
4.1.1 - Variations de périmétre du premier semestre 2016
Communication : Groupe Havas

Au cours du premier semestre 2016, le groupe Havas a notamment acquis 100% de Beebop media ag, agence basée a
Hambourg et spécialisée dans les médias sociaux et dans le «ambient advertising».

Effet global des acquisitions de la période

Le montant des écarts d'acquisition provisoires, engagements de rachat de minoritaires compris, concernant les acquisitions
de la période s'éléve a 5,2 millions d’euros et concerne principalement les acquisitions du groupe Havas.

4.1.2 - Variations de périmétre de I'exercice 2015

Communication : Groupe Havas

Au cours de I'exercice 2015, le groupe Havas a notamment acquis 100% de Freedom Holding, société holding de FullSix
group, un des leaders indépendants de la communication digitale en Europe ; 100% de Plastic Mobile, une agence spécialisée
dans la création d‘applications et d‘autres solutions stratégiques pour le commerce mobile basée au Canada et 60% de
Symbiotix, une agence de communication et de marketing médical.

Effet global des acquisitions de la période

Le montant des écarts d'acquisition provisoires, engagements de rachat de minoritaires compris, concernant les acquisitions
de la période s'éléve a 156,5 millions d’euros et concerne principalement les acquisitions du groupe Havas.

Note 5 - Données liées a l'activité
5.1 - Chiffre d'affaires

Principes comptables

Les produits sont constatés en chiffre d'affaires lorsque l'entreprise a transféré a l'acquéreur les risques et avantages
inhérents a la propriété des biens ou a la prestation de services.

(en millions d'euros) Juin 2016 Juin 2015 Décembre 2015
Ventes de biens 1 040,5 1229,8 2372,7
Prestations de services 38454 4 041,5 8 205,3
Travaux de construction des concessions 0,0 0,0 106,0
Produits des activités annexes 67,0 72,2 140,0
‘Chiffre d'affaires 4 952,9 5343,5 10 824,0

La variation du chiffre d'affaires est présentée par secteur opérationnel dans la note 5.2 - Informations sur les secteurs
opérationnels
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5.2 - Informations sur les secteurs opérationnels

Il n'y a aucune évolution de la présentation sectorielle par rapport au 31 décembre 2015.

5.2.1 - Informations par secteur opérationnel

- , Transport et Logistique - I’Stock_a_gg Autres  Eliminations Total
(en millions d'euros) - A Communication  d'électricité PRI A
logistique pétroliere . activités intersecteurs  consolide
et solutions
En Juin 2016
Chiffre d'affaires externe 2722,7 958,6 1110,6 148,0 13,1 0,0 49529
Chiffre d'affaires intersecteurs 8,0 1,6 2,0 2,3 26,8 (40,6) 0,0
Chiffre d'affaires 2730,7 960,2 11126 150,3 39,8 (40,6) 4 952,9
Dotations nettes aux
amortissements et provisions (88,9) (4,4 (20,6) (61,1) (6,9) 0,0 (182,0)
Résultat opérationnel sectoriel
w 255,0 25,3 119,2 (77,4) (16,9) 0,0 305,3
Investissements corporels et
incorporels 141,5 58 29,5 120,0 9,4 0,0 306,3
En Juin 2015
Chiffre d'affaires externe 2972,8 1169,1 1 068,0 122,6 11,0 0,0 5343,5
Chiffre d'affaires intersecteurs 5,0 1,2 2,0 2,9 25,9 (36,9) 0,0
Chiffre d'affaires 2977,9 1170,3 1 069,9 125,5 36,9 (36,9) 5343,5
Dotations nettes aux amortissements
et provisions (94,3) 8,7 (33,0) (56,4) (5,3) 0,0 (197,7)
Résultat opérationnel sectoriel
w 289,9 17,9 105,8 (52,5) (22,8) 0,0 338,3
Investissements corporels et
incorporels 193,2 3,6 34,1 112,2 9,3 0,0 352,4
En Décembre 2015
Chiffre d'affaires externe 6 051,2 22379 22471 265,4 22,4 0,0 10 824,0
Chiffre d'affaires intersecteurs 11,4 2,3 4,2 6,0 59,6 (83,5) 0,0
Chiffre d'affaires 6 062,6 2 240,2 2 251,3 271,4 82,0 (83,5) 10 824,0
Dotations nettes aux amortissements
et provisions (197,5) (11,0) (70,7) (121,8) (12,1) 0,0 (413,1)
Résultat opérationnel sectoriel
® 569,2 37,1 254,6 (126,3) (33,6) 0,0 701,0
Investissements corporels et
incorporels 426,0 23,7 74,2 250,1 89,2 0,0 863,2
(1) Avant redevances de marques.
5.2.2 - Informations par zone géographique
France Europe Afrique Amériques Asie/ Total
(en millions d'euros) et DOM-TOM hors France Pacifique
En Juin 2016
Chiffre d'affaires 1905,5 815,9 1156,5 618,0 456,9 49529
Autres immobilisations incorporelles 664,2 159 571,7 16,5 2,0 1270,4
Immobilisations corporelles 1 067,8 94,7 798,7 168,1 52,4 2181,7
Investissements corporels et incorporels 165,2 19,1 100,7 14,5 6,7 306,3
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France Europe Afrique Amériques Asie/ Total
(en millions d'euros) et DOM-TOM hors France Pacifique
En Juin 2015
Chiffre d'affaires 2 062,9 909,4 12215 650,0 499,7 5343,5
Autres immobilisations incorporelles 629,2 17,4 452,7 14,2 2,0 11156
Immobilisations corporelles 857,9 86,4 832,5 152,6 51,3 1980,5
Investissements corporels et incorporels 162,3 7,3 156,6 20,2 6,0 352,4
En Décembre 2015
Chiffre d'affaires 4 056,8 1853,3 2 543,9 1337,7 10324 10 824,0
Autres immobilisations incorporelles 634,0 17,6 563,4 16,9 2,0 1233,9
Immobilisations corporelles 1014,6 88,7 827,2 171,7 49,0 2151,2
Investissements corporels et incorporels 436,8 22,6 336,1 56,1 11,5 863,2

Le chiffre d'affaires par zone géographique présente la répartition des produits en fonction du pays ou la vente est réalisée.

5.3 - Principales évolutions a périmeétre et taux de change constants

Le tableau ci-dessous décrit I'incidence des variations de périmétre et de change sur les chiffres clés, les données 2015 étant

ramenées au périmetre et taux de change de 2016.

Lorsqu'il est fait référence a des données a périmétre et change constants, cela signifie que I'impact des variations de taux de
change et de variations de périmétre (acquisitions ou cessions de participation dans une société, variation de pourcentage
d'intégration, changement de méthode de consolidation) a été retraité.

. ) Variations de Variations de  Juin 2015 périmétre et
22 Juin 2015 périmétre change ® change constants

(en millions d'euros)
Chiffre d'affaires 4952,9 5343,5 34,3 (137,5) 5240,3
Résultat opérationnel 305,3 338,3 5,6 (7,4) 336,5

(1) Les variations de change sur le chiffre d'affaires sont principalement liées a une appréciation de I'euro par rapport a la plupart des monnaies, notamment la
livre sterling, le rand sud africain et le metical du Mozambique, a I'exception du dollar US qui reste stable.

5.4 - Résultat opérationnel

(en millions d'euros) Juin 2016 Juin 2015 Décembre 2015
Chiffre d'affaires 49529 5343,5 10 824,0
Achats et charges externes : (3 164,7) (3 556,2) (7 155,6)
- Achats et charges externes (2990,2) (3382,5) (6 819,8)
- Locations et charges locatives (174,5) (173,7) (335,8)
Frais de personnel (1333,3) (12924 (2 645,7)
Amortissements et provisions (182,0) (197,7) (413,1)
Autres produits opérationnels 117,5 127,8 265,3
Autres charges opérationnelles (97,3) (96,3) (195,6)
Par,t dgns le résultat net des sociétés mises en équivalence 12,2 9,6 217
opérationnelles

Résultat opérationnel 305,3 338,3 701,0
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* Détails des autres produits et charges opérationnels :

Juin 2016 Juin 2015
(en millions d'euros) Total 2 P'r sl 2 'Charges Total . P.r oduits . _Charges
opérationnels opérationnelles opérationnels  opérationnelles
Plus-values (moins-values) sur
cessions d'immobilisations (@73 O (:2) (1,3) /i1 (8,4)
Pertes et gains de change (0,3) 30,8 (31,1) 11,5 47,6 (36,1)
Crédits d'impdts Recherche et
Compétitivité Emploi g g el 352 352 0.0
Autres (20,9) 40,1 (61,0) (13,9) 37,9 (51,8)
Autres produits et charges
opérationnels 20,2 117,5 (97,3) 31,5 127,8 (96,3)
Décembre 2015
Produits Charges
(en millions d'euros) Total opérationnels  opérationnelles
Plus-values (moins-values) sur cessions d'immobilisations (3,0) 10,2 (13,2)
Pertes et gains de change 14,0 80,3 (66,3)
Credltg q_mjgots Rec_herche et 76,1 76,1 0,0
Competitivité Emploi
Autres (17,4) 98,7 (116,1)
‘Autres produits et charges opérationnels 69,7 265,3 (195,6)‘
Note 6 - Immobilisations corporelles, incorporelles et contrats de concession
6.1 - Goodwill
6.1.1 - Evolution des goodwill
(en millions d'euros)
Au 31 décembre 2015 2964,9
Prises de contrdle 5,3
Cessions (0,2)
Pertes de valeur 0,0
Variations de change (17,2)
Autres @ 64
|Au 30 juin 2016 2 946,4
(1) Prises de contrdle au sein du groupe Havas - Voir note 4.1 - Principales variations de périmétre
(2) Ajustements d'écarts d'acquisition provisoires et reclassement des relations clients et de la marque FullSix identifiés lors de la détermination de I'écart
d'acquisition définitif de FullSix.
6.1.2 - Ventilation par secteur opérationnel
(en millions d'euros) 30/06/2016 31/12/2015
Communication 1 890,7 1 895,5
Transport et logistique 906,0 920,0
Logistique pétroliére 108,7 108,5
Stockage d'électricité et solutions 32,2 32,1
Autres activités 8,8 8,8
[Total 2 946,4 2964,9/

Conformément a la norme IAS 36 « Dépréciation d'actifs », les goodwill font I'objet chaque année de tests de perte de valeur
et dés lors qu'il existe une indication objective de dépréciation. Aucun indice de perte de valeur n‘ayant été constaté au 30
juin 2016, les tests de dépréciation n‘ont pas été effectués a cette date.
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6.2 - Autres immobilisations incorporelles

6.2.1 - Composition

30/06/2016 31/12/2015
Amortissements et Amortissements et

(en millions d'euros) Valeur brute dépréciations  Valeur nette| Valeur brute dépréciations Valeur nette
Droits d'exploitation, brevets, frais de

développement 638,7 (398,4) 240,3 642,9 (399,8) 243,1
Immobilisations incorporelles du

domaine concédé ™ 590,3 (62,9) 527,4 565,2 (54,2) 511,0
Marques, enseignes 398,9 (1,0) 397,9 383,1 (1,0 382,1
Relations clients 112,6 (42,3) 70,3 109,4 (36,1) 73,3
Autres 72,1 (37,6) 34,5 60,1 (35,7) 24,4
‘Total 1812,6 (542,2) 1270,4 1760,7 (526,8) 1 233,9‘

(1) Classement, conformément a IFRIC 12, des infrastructures revenant au concédant en fin de contrat en immobilisation incorporelles du domaine concédé
pour les concessions comptabilisées selon cette interprétation.

6.2.2 - Evolution de la position nette au premier semestre 2016

— . . Variations - Autres
Au Acquisitions Cessions Dotations de Variations mouvements Au

Valeurs nettes 31/12/2015 brutes VNC nettes .. de change o 30/06/2016
(en millions d'euros) perimetre

Droits d'exploitation, brevets,

frais de développement 243,1 19,3 (0,6) (27,3) 0,0 4,1) 9,9 240,3
Immobilisations incorporelles

du domaine concédé 511,0 39,0 0,0 (9,6) 0,0 (13,2) 0,2 527,4
Marques, enseignes 382,1 0,1 0,0 0,0 0,0 0,0 15,7 397,9
Relations clients 73,3 0,0 0,0 (6,3) 0,0 (0,1) 3,4 70,3
Autres 24,4 17,8 (0,2) 1,7) (0,3) (0,1) (54) 34,5
|Valeurs nettes 1233,9 76,2 (0,8)  (44,9) (0,3) (17,5) 23,8 1270,4|
(1) Dont reclassement de la marque et des relations clients FullSix suite a I'affectation définitive du prix d'acquisition.

6.3 - Immobilisations corporelles

6.3.1 - Composition

30/06/2016 31/12/2015
Amortissements et Amortissements et

(en millions d'euros) Valeur brute dépréciations  Valeur nette| Valeur brute dépréciations Valeur nette
Terrains et agencements 161,2 (9,0) 152,2 173,8 (8,6) 165,2

Constructions et aménagements 1411,7 (572,1) 839,6 1427,3 (554,3) 873,0

Installations techniques, matériels 1636,3 (968,2) 668,1 1 565,8 (921,0) 644,8
Autres ) 1154,9 (633,1) 521,8 1090,1 (621,9) 468,2
[Total 4364,1 (2 182,4) 2181,7 4 257,0 (2 105,8) 2151,2]

(1) Dont immobilisations en cours.

6.3.2 - Evolution de la position nette au premier semestre 2016

Au  Acquisitions  Cessions Dotations Varlatlogz Variations Autres Au

Valeurs nettes 31/12/2015 brutes VNC nettes .. . de change mouvements 30/06/2016
(en millions d'euros) perimetre

Terrains et agencements 165,2 0,2 (0,1) (0,5) 0,0 04 (12,2) 152,2
Constructions et

aménagements 873,0 11,4 (1,1) (32,9) (0,1) (15,4) 4,7 839,6
Installations techniques,

matériels 644,8 70,7 (0,8) (74,4) (1,3) (17,9) 47,0 668,1
Autres 468,2 147,8 (2,5) (37,7) (0,1) (6,0) (47,9) 521,8
\Valeurs nettes 2151,2 230,1 (4,5) (145,5) (1,5) (39,7) (8,4) 2 181,7|

(1) Dont immobilisations en cours.

30



BOLLORE RAPPORT SEMESTRIEL 2016
Les investissements sont détaillés par secteur opérationnel dans la note 5.2 - Informations sur les secteurs opérationnels.

6.4 - Contrats de concession
6.4.1 - Engagements donnés au titre des concessions

La présente note se lit en complément des informations relatives aux engagements donnés et regus au 31 décembre 2015,
tels que décrits dans la note 6.4.3 " Engagements donnés au titre des concessions " des notes annexes aux états financiers
consolidés au 31 décembre 2015.

Dans le cadre de ses activités portuaires, le Groupe a signé, début juin 2016, le contrat de concession du port de Dili au Timor
Oriental d'une durée de 30 ans, en vue de la construction d'un quai de 630 métres et la création d'un terre plein.

Dans sa filiale ghanéenne Meridian Port Services, co-détenue avec le groupe APMT, le Groupe a obtenu la prolongation du
contrat de concession d'une durée de 35 ans a l'issue d'une période de construction de 5 ans d'un nouveau terminal a
conteneurs dans le port de Tema.

Dans le cadre des activités ferroviaires du Groupe, un accord a été signé en juillet 2016 avec les Etats de Cote d'Ivoire et du
Burkina Faso pour I'extension de 15 années supplémentaires de la concession de Sitarail et d'un programme de réhabilitation
de la voie pour un montant de 130 millions d’euros. Les dispositions annexes au contrat restent a finaliser a la date d'arrété
des présents comptes.

Par ailleurs, le Groupe a signé en début d'année un contrat visant a développer un nouveau service d'autopartage a Turin et a
remporté I'appel d'offre pour le déploiement d'un service d'autopartage a Singapour. Le contrat est en cours de finalisation.

Note 7 - Structure financiére et colits financiers

7.1 - Résultat financier

- , Juin 2016 Juin 2015 Décembre 2015
(en millions d'euros)
Codt net du financement (50,4) (42,1) (91,7)
- Charges d'intéréts (59,9) (53,9) (112,1)
- Revenus des créances financiéres 4,1 6,4 10,4
- Autres produits 54 54 10,0
Autres produits financiers 449,8 521,6 673,2
Autres charges financiéres (174,4) (216,6) (394,1)
|Résultat financier 225,0 262,9 187,4]
* Détails des autres produits et charges financiers :
Juin 2016 Juin 2015
- , Produits Charges Produits Charges
(en millions d'euros) UHEL financiers financieres Total financiers financiéres
Revenus des titres et des valeurs mobilieres 400,5 400,5 0,0 401,1 401,1 0,0

de placement (¥

Plus-values (moins values) sur cession des
titres de participation et des valeurs 0,1 34 (3,3) (4,8) 1,8 (6,6)
mobiliéres de placement

Effet des variations de périmétre de

oot (0,6) 1) ©5) ©,7) 0,0 07)
Variations des provisions financiéres @ (17,7) 0,4 (18,1) (17,7) 8,7 (26,4)
Mise a la juste valeur des dérivés 4,1) 0,1 (4,2) (4,5) 0,4 (4,9)
Autres® (102,8) 45,5 (148,3) (68,4) 109,6 (178,0)

|Autres produits et charges financiers 275,4 449,8 (174,4) 305,0 521,6 (216,6)\

(1) Principalement dividendes Vivendi pour 392,9 millions d'euros au 30 juin 2016 et au 30 juin 2015.

(2) Comprend notamment, au 30 juin 2016, la dépréciation des titres Generali pour (5,8) millions d'euros et des titres Vallourec pour (7,9) millions d'euros, contre (9,2) millions d'euros au
30 juin 2015, ainsi que la part financiére des dotations aux provisions sur avantages au personnel pour (2,7) millions d'euros au 30 juin 2016 contre (2,6) millions d'euros au 30 juin 2015.

(3) Les autres produits et charges financiers comprennent notamment des pertes et gains de change sur éléments financiers ainsi que le versement d'un montant correspondant a une
partie des dividendes regus de Vivendi dans le cadre des financements mis en place.
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Décembre 2015

(en millions d'euros) Total Prodwts Charg‘es
financiers financieres

Revgr_lys des titres et des( 1\galeurs 405,3 405,3 0,0

mobilieres de placement

Plus-values sur cession des titres de

participation et des valeurs mobiliéres de (5,6) 12,6 (18,2)

placement

Effet d_es \(arlatlons de périmetre de 1,8 11,9 (10,1)

consolidation

Variations des provisions financiéres (47,0) 14,5 (61,5)

Mise a la juste valeur des dérivés (5,6) 0,4 (6,0)

Autres @ (69,8) 228,5 (298,3)

?_utres_ produits et charges 279,1 673,2 (394,1)
inanciers

(1) Principalement dividendes Vivendi pour 392,9 millions d'euros au 31 décembre 2015.
(2) Comprend notamment au 31 décembre 2015, la dépréciation des titres Vallourec pour (29,5) millions d'euros ainsi que la part financiére des dotations aux provisions sur avantages

au personnel pour (5,2) millions d'euros.

(3) Les autres produits et charges financiers comprennent notamment des pertes et gains de change sur éléments financiers ainsi que le versement d'un montant correspondant a une
partie des dividendes regus de Vivendi dans le cadre des financements mis en place.

7.2 - Titres mis en équivalence

(en millions d'euros)

Au 31 décembre 2015 891,6
Variation du périmétre de consolidation 15,8
Quote-part de résultat des sociétés mises en équivalence opérationnelles 12,2
Quote-part de résultat des sociétés mises en équivalence non opérationnelles (4,0)
Autres mouvements @ (6,8)
|Au 30 juin 2016 908,8]

(1) Concerne essentiellement I'acquisition complémentaire de titres Mediobanca par Financiére du Perguet pour 5,2 millions d'euros et de la souscription a I'augmentation de capital de TVB

Port-au-Prince pour 9,0 millions d'euros.

(2) Dont (8,2) millions d'euros au titre des dividendes, (7,3) millions d'euros au titre des écarts de conversion et 6,7 millions d'euros de variation de juste valeur.

Valeur consolidée des principales sociétés mises en équivalence

Les informations présentées ont été regroupées par secteur opérationnel.

Au 30 juin 2016

(en millions d'euros)

Quote-part de Résultat
des sociétés mises en
équivalence
opérationnelles

Quote-part de Résultat
des sociétés mises en
équivalence non
opérationnelles

Valeur de mise en
équivalence @

Entités sous influence notable

Mediobanca (54) 619,5
Groupe Socfin 1,4 164,9
Communication 0,4 0,0 3,2
Transport et Logistique 0,1 0,0 14,1
Autres 0,7 (0,0) 20,9
Sous total entités sous influence notable 1,3 (4,0) 822,6
Partenariats 10,9 0,0 86,2
[TOTAL 12,2 (4,0) 908,8|

(1) Lorsque la quote-part de participation du Groupe dans une participation est ramenée a zéro, si le Groupe est engagé au-dela de son investissement initial, les pertes supplémentaires
font I'objet d'une provision et sont comptabilisées en «Provisions pour risques» pour un total de 4,4 millions d'euros au 30 juin 2016.
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Au 31 décembre 2015 Quote-part de Résultat  Quote-part de Résultat
des sociétés mises en  des sociétés mises en

équivalence équivalence non Valeur de mise en

(en millions d'euros) opérationnelles opérationnelles équivalence @

Entités sous influence notable

Mediobanca (*) 93,6 612,1
Groupe Socfin 9,8 172,4
Communication 0,6 0,0 3,6
Transport et Logistique (0,2) 0,0 12,2
Autres 1,8 0,2 20,3
Sous total entités sous influence notable 2,2 103,6 820,6
Partenariats 19,5 0,0 71,0
[TOTAL 21,7 103,6 891,6

(1) Lorsque la quote-part de participation du Groupe dans une participation est ramenée a zéro, si le Groupe est engagé au-dela de son investissement initial, les pertes supplémentaires
font I'objet d'une provision et sont comptabilisées en «Provisions pour risques» pour un total de 3,5 millions d'euros au 31 décembre 2015.

(*) Mediobanca
Mediobanca est une société cotée qui établit des comptes conformément au référentiel IFRS.

Au 30 juin 2016, le groupe Bolloré est le second actionnaire de Mediobanca. La Financiere du Perguet, filiale du groupe Bolloré, détient, au 30
juin 2016, 8,0 % du capital total de Mediobanca, soit 8,2% hors actions d'autocontréle (respectivement 7,9% et 8,1% au 31 décembre
2015).

Le capital de Mediobanca est détenu a 31% par un groupe d'actionnaires fédérés par un pacte d'actionnaires, aucun actionnaire hors pacte ne
détenant a lui seul plus de 5% du capital.

La Financiére du Perguet représente 25,8% du pacte et dispose de trois administrateurs au sein d’un Conseil d'administration de 18 membres.

Conformément a la norme IAS28, la valeur des participations mises en équivalence est testée a la date de cloture des lors qu'il existe une
indication objective de dépréciation.

La valeur d'utilité des participations est calculée a partir d’une analyse multicriteres intégrant la valeur boursiére pour les titres cotés, des flux
de trésorerie futurs actualisés et des comparables boursiers.

Ces méthodes sont confrontées aux objectifs de cours déterminés par les analystes financiers pour les titres cotés.

La valeur d'utilité de la participation dans Mediobanca a été recalculée au 30 juin 2016. Elle est supérieure au cours de Bourse.
La revue de la valeur d'utilité a conduit a reconnaitre une dépréciation de (36,0) millions d’euros au 30 juin 2016.

Au 30 juin 2016, la valeur de la participation mise en équivalence s'éleve a 619,5 millions d’euros et la quote-part de résultat revenant au
Groupe est de (5,4) millions d’euros aprés constatation de badwill pour 2,3 millions d'euros relatif aux acquisitions de titres Mediobanca
complémentaires de la période et d'une dépréciation de cette participation pour (36,0) millions d’euros. La valeur de marché de la
participation a cette date s’éléve a 359,2 millions d’euros.

7.3 - Autres actifs financiers

Au 30 juin 2016

Valeur brute Provisions Valeur nette dont non courant dont courant
(en millions d'euros)
Actifs disponibles a la vente 7 467,2 (270,7) 7 196,5 7 196,5 0,0
Actifs a la juste valeur par résultat 235,7 0,0 235,7 0,0 235,7
Préts, créances, dépots et obligations 174,1 (38,8) 135,3 82,2 53,1
\Total 7 877,0 (309,5) 7 567,5 7 278,7 288,8
Au 31 décembre 2015 Valeur brute Provisions Valeur nette dont non courant dont courant
(en millions d'euros)
Actifs disponibles a la vente 9202,3 (257,7) 8 944,6 8 944,6 0,0
Actifs a la juste valeur par résultat 141,2 0,0 141,2 138,0 3,2
Préts, créances, dép0ts et obligations 168,2 (38,8) 1294 78,4 51,0
Total 9511,7 (296,5) 9 215,2 9161,0 54,2]
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Détail des variations de la période

Au - e Au
31/12/2015  Acquisitions __ Variation - Depreciation Autres  30/06/2016
o) Cessions  juste valeur constatée en mouvements
Valeur nette @ résultat @ Valeur nette
(en millions d'euros)
Actifs disponibles a la vente 8 944,6 14,2 (1,8) (1742,8) (15,1) (2,6) 7 196,5
Actifs a la juste valeur par
résultat 141,2 0,0 0,0 94,5 0,0 0,0 235,7
Préts, créances, dépots et
obligations 129,4 12,8 (9,1) 2,3 0,0 (0,1) 135,3
[Total 9 215,2 27,0 (10,9) (1646,0) (15,1) (2,7) 7 567,5

(1) Les acquisitions des actifs disponibles a la vente correspondent essentiellement a I'augmentation de capital de Vallourec pour 7,4 millions d'euros .

(2) La variation de la juste valeur des actifs disponibles a la vente comprend (615,2) millions d'euros relatifs aux titres des holdings de contrdle du Groupe et (538,1) millions d'euros
relatifs aux titres Financiére de I'Odet et (581,4) millions d'euros relatifs aux titres Vivendi.

(3) Dont (7,9) millions d'euros relatifs a la dépréciation des titres Vallourec et (5,8) millions d'euros relatifs a la dépréciation des titres Generali.

Actifs a la juste valeur par résultat

Les actifs a la juste valeur par résultat comprennent essentiellement des instruments financiers dérivés et principalement, au
30 juin 2016, pour 234,5 millions d'euros, la mise a la juste valeur du dérivé actif relatif au financement adossé a des titres
Vivendi qui a été mis en place en avril 2015.

Conformément a IAS 39, le Groupe a isolé de la dette la composante indexation sur le cours des actions et a qualifié le dérivé
en résultant de couverture de juste valeur des titres. L'effet des variations de juste valeur des titres couverts et des dérivés
est comptabilisé en net en résultat financier.

Voir note 7.5 - Endettement financier pour les dérivés de I'endettement financier.
Actifs disponibles a la vente

Détail des principaux titres :

(en millions d'euros) Au 30/06/2016 Au 31/12/2015

Pourcentage Valeur nette Pourcentage Valeur nette
Sociétés de détention comptable de détention comptable
Financiére de I'Odet 35,55 1 697,3 35,55 2 235,4
Vivendi 15,32 3319,6 14,36 3901,0
Autres titres cotés 80,5 95,9
Sous total titres cotés 5097,4 6 232,3
Sofibol 48,95 1131,2 48,95 1477,0
Financiere V 49,69 588,0 49,69 767,0
Omnium Bolloré 49,84 296,9 49,84 387,2
Autres titres non cotés 83,1 81,0
Sous total titres non cotés 2099,1 27123
Total 7 196,5 8 944,6

Les titres de participation cotés sont évalués au cours de bourse (voir note 8.1 - Informations sur les risques). Les titres de
participation non cotés concernent principalement les participations du Groupe dans Omnium Bolloré, Sofibol et Financiére V,
holdings intermédiaires de contréle du Groupe.

- Sofibol, Financiére V, Omnium Bolloré
Le groupe Bolloré détient directement et indirectement des participations dans Sofibol, Financiére V et Omnium Bolloré,
holdings intermédiaires de contréle du Groupe.

* Sofibol, controlée par Vincent Bolloré est détenue a 51,05 % par Financiére V, a 35,93 % par Bolloré et a hauteur de 13,01
% par la Compagnie Saint-Gabriel, elle-méme filiale a 99,99 % de Bolloré.

* Financiére V, controlée par Vincent Bolloré est détenue a 50,31 % par Omnium Bolloré, a 22,81 % par la Compagnie du
Cambodge, a 10,50 % par la Financiére Moncey, a 10,25 % par Bolloré, a 4 % par la Société Industrielle et Financiere de
I'’Artois, a 1,68 % par la Compagnie des Tramways de Rouen et a hauteur de 0,45 % par la Société des Chemins de Fer et
Tramways du Var et du Gard.
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* Omnium Bolloré, contrdlée par Vincent Bolloré est détenue a 50,04 % par Bolloré Participations, a 27,92 % par African
Investment Company (controlée par Bolloré), a 17,10 % par Financiére Moncey, a 4,82 % par Bolloré et a hauteur de 0,11 %
par Vincent Bolloré.

Ces titres font I'objet d'une valorisation basée sur la valeur par transparence correspondant a la moyenne des 3 méthodes
décrites ci-dessous :

- des cours de bourse de Bolloré,
- des cours de bourse de Financiére de I'Odet,
- des capitaux propres consolidés de Financiére de I'Odet.

La valeur globale de ces participations estimée a partir du seul cours de bourse de Financiére de I'Odet serait supérieure de
288,7 millions d'euros a la valeur ainsi calculée.

- Malgré sa participation dans les sociétés Financiére de I'Odet (35,55 %), Sofibol (48,95 %), Financiére V (49,69 %) et
Omnium Bolloré (49,84 %), le groupe Bolloré ne détient pas d'influence notable sur ces participations car les actions
détenues sont privées de droit de vote en raison du controle exercé directement et indirectement par ces sociétés sur le

groupe Bolloré.

Au 30 juin 2016, au titre des réévaluations des actifs financiers disponibles a la vente, une moins-value a été reconnue en
capitaux propres pour un montant de (456,6) millions d'euros sur les titres Vivendi. Cette moins-value n'est ni significative ni

durable au regard des criteres du Groupe.

L'ensemble des titres cotés est classé en niveau 1 de la hiérarchie de juste valeur de la norme IFRS 13 (comme au 31
décembre 2015). Les titres non cotés évalués a la juste valeur sont classés en niveau 2 (comme au 31 décembre 2015).

7.4 - Trésorerie et équivalents de trésorerie

Au 30/06/2016 Au 31/12/2015
(en millions d'euros) Valeur brute Provisions  Valeur nette| Valeur brute Provisions Valeur nette
Disponibilités 947,2 0,0 947,2 1091,3 0,0 1091,3
Equivalents de trésorerie 172,5 0,0 172,5 332,4 0,0 332,4
Conventions de trésorerie - actif 48,7 0,0 48,7 119,5 0,0 119,5
Trésorerie et équivalents de trésorerie 11684 0,0 11684 1543,2 0,0 1543,2
Concours bancaires courants (186,0) 0,0 (186,0) (176,0) 0,0 (176,0)
‘Trésorerie Nette 982,4 0,0 982,4 1367,2 0,0 1 367,2‘

(1) Convention de trésorerie avec Financiere de I'Odet pour 48,7 millions d'euros au 30 juin 2016 et 119,5 millions d'euros au 31 décembre 2015.

La trésorerie et les équivalents de trésorerie sont classés en niveau 1 de la hiérarchie de juste valeur de la norme IFRS 13 a

I'exception des dépdts a terme de moins de trois mois qui sont classés en niveau 2 (comme au 31 décembre 2015).

7.5 - Endettement financier

7.5.1 - Endettement financier net

(en millions d'euros) G dont courant ST T Au dont courant dont non

30/06/2016 courant 31/12/2015 courant
Autres emprunts obligataires 1160,7 17,2 1143,5 1492,6 349,2 11434
Emprunts auprés des établissements de crédit 4172,7 1617,7 2 555,0 4 034,4 1014,1 3020,3
Autres emprunts et dettes assimilées 312,2 266,7 45,5 300,1 218,4 81,7
Dérivés passifs (! 0,9 0,0 0,9 0,0 0,0 0,0
|Endettement financier brut 5 646,5 1901,6 3 744,9 5827,1 1581,7 42454/
Trésorerie et équivalents de trésorerie (1168,4) (1168,4) 0,0 (1543,2) (1543,2) 0,0
Dérivés actifs ) (1,2) (1,2) 0,0 (3,2) (3,2) 0,0
|Endettement financier net 4 476,9 732,0 3744,9 4 280,7 35,3 4 245,4]

(1) Voir ci-aprés paragraphe Dérivés actifs et passifs de I'endettement net.
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Principales caractéristiques des éléments de I'endettement financier
Passifs au coiit amorti

Autres emprunts obligataires

(en millions d'euros) 30/06/2016 31/12/2015
Autres emprunts obligataires émis par Bolloré 663,5 995,7
Autres emprunts obligataires émis par Havas 497,2 496,9
Autres emprunts obligataires 1160,7 1492,6

(1) Emis par Bolloré :
Le 29 juillet 2015, Bolloré a émis un emprunt obligataire d'une valeur nominale de 450 millions d'euros, a échéance 2021, avec un coupon annuel de 2,875%.

Le 30 janvier 2014, Bolloré a émis un emprunt obligataire d'une valeur nominale de 30 millions d’euros, a échéance 2019 et a taux variable (euribor + 1,75%), au titre du financement
European Efficiency Fund et destiné a financer les investissements du Groupe dans I'auto-partage.

Le 23 octobre 2012, Bolloré a émis un emprunt obligataire d'une valeur nominale de 170 millions d'euros a échéance 2019, avec un coupon annuel de 4,32 %.

Le 24 mai 2011, Bolloré a émis un emprunt obligataire d'une valeur nominale de 350 millions d'euros & échéance 2016, avec un coupon annuel de 5,375 %. Le Groupe a procédé au
remboursement de I'emprunt en date du 26 mai 2016.

(2) Emis par Havas :

Le 8 décembre 2015, Havas SA a émis un emprunt obligataire d’une valeur nominale de 400 millions d'euros & échéance 2020, avec un coupon annuel de 1,875%. Le colt amorti de cette
dette au bilan représente 397,5 millions d’euros au 30 juin 2016.

Le 11 juillet 2013, Havas SA a émis un emprunt obligataire d’une valeur nominale de 100 millions d’euros a échéance 2018, avec un coupon annuel de 3,125%. Le colt amorti de cette dette
au bilan représente 99,6 millions d'euros au 30 juin 2016.

Emprunts auprés des établissements de crédit

(en millions d'euros) 30/06/2016 31/12/2015
Emprunts auprés des établissements de crédit * 4172,7 4 034,4

* Dont 400 millions d'euros au 30 juin 2016 au titre d'une convention de crédit a échéance 2021, prorogeable jusqu'a 2023, et a taux
variable. Cet emprunt fait I'objet d'une couverture de taux échangeant les intéréts initiaux contre du taux fixe et qualifiée comptablement de
couverture.

* Dont 167,2 millions d'euros au 30 juin 2016 et 186,2 millions d'euros au 31 décembre 2015 au titre d'un programme de mobilisation de
créances.

* Dont 493,5 millions d'euros de tirage de billets de trésorerie chez Bolloré au 30 juin 2016 (572,5 millions d'euros au 31 décembre 2015)
dans le cadre d'un programme de 900 millions d'euros au maximum et 50 millions d'euros de tirage de billets de trésorerie chez Havas au 30
juin 2016 dans le cadre d'un programme de 400 millions d'euros au maximum.

* Dont 150 millions d'euros (120 millions d'euros au 31 décembre 2015) sur un financement garanti par des nantissements de titres Vivendi
a échéance 2020 au 30 juin 2016.

* Dont 2 495,4 millions d'euros au 30 juin 2016 et au 31 décembre 2015 de financements adossés a des titres Vivendi a échéances 2017,
2020 et 2021.

* Dont 200 millions d'euros au 31 décembre 2015 au titre d'une convention de crédit-revolving a échéance 2019.

Autres emprunts et dettes assimilées

(en millions d'euros) 30/06/2016 31/12/2015

Autres emprunts et dettes assimilées * 312,2 300,1

*Au 30 juin 2016, comprend principalement des concours bancaires courants pour un montant de 186,0 millions d'euros, contre 176,0 millions d'euros au 31
décembre 2015.

Dérivés actifs et passifs de I'endettement net

(en millions d'euros) 30/06/2016 31/12/2015
Dérivés actifs non courants 0,0 0,0
Dérivés actifs courants ) (1,2) (3,2)
[Total dérivés actifs (1,2) (3,2)]
Dérivés passifs non courants 0,9 0,0
Dérivés passifs courants 0,0 0,0
[Total dérivés passifs 0,9 0,0

(1) Inclus dans le poste Autres actifs financiers - Voir note 7.3
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Nature et juste valeur des instruments financiers dérivés

Montant Juste valeur des Juste valeur des

notionnel total instruments au 30 instruments au 31

. (en milliers de juin 2016 décembre 2015

Nature de l'instrument Risque couvert Société Echéance devise) (en millions d'euros) (en millions d'euros)

Contrat d'echange de taux Detaux  Bolloré 2021/ 2023 400 000 € (0,9) 0,0

d'intéréts

Con_tratEs2 )d échange de De change Havas 2016 multiples 1,2 3,2

devises contrats

(1) Swap de taux (taux variable/taux fixe) qualifié comptablement de couverture.

(2) Divers dérivés de change qualifiés pour I'essentiel de couverture.

Les produits et les charges comptabilisés en résultat de la période au titre de ces passifs financiers sont présentés en note
7.1 - Résultat financier.

Tous les dérivés sont classés en niveau 2 de la hiérarchie de juste valeur de la norme IFRS 13 (comme au 31/12/2015).
Note 8 - Informations relatives aux risques de marché

8.1 - Informations sur les risques

La présente note est une actualisation des informations fournies dans la note 8.1 - Informations sur les risques du rapport
annuel 2015.

Principaux risques concernant le Groupe

Risque sur les actions cotées

Le groupe Bolloré qui détient un portefeuille de titres évalué a 7 196,5 millions d'euros au 30 juin 2016, est exposé a la
variation des cours de Bourse.

Les titres de participation détenus par le Groupe dans des sociétés non consolidées sont évalués en juste valeur a la cléture
conformément a la norme IAS 39 « Instruments financiers » et sont classés en actifs financiers disponibles a la vente (voir
note 7.3 - Autres actifs financiers).

Pour les titres cotés, cette juste valeur est la valeur boursiére a la cloture.

Au 30 juin 2016, les réévaluations temporaires des actifs disponibles a la vente du bilan consolidé déterminées sur la base des
cours de Bourse s'élevent a 2 758,3 millions d’euros avant imp6t, avec pour contrepartie les capitaux propres consolidés.

Au 30 juin 2016, une variation de 1 % des cours de Bourse entrainerait un impact de 61,9 millions d’euros aprées couverture
sur les actifs disponibles a la vente et sur les capitaux propres consolidés, dont 16,7 millions d’euros au titre des réévaluations
par transparence des holdings intermédiaires de controle.

Ces titres non cotés, détenus directement et indirectement dans Omnium Bolloré, Financiére V et Sofibol, dont la valeur
dépend de la valorisation des titres Bolloré et de Financiére de I'Odet, sont également impactés par les variations des cours de
Bourse (voir note 7.3 - Autres actifs financiers). Au 30 juin 2016, la valeur réévaluée de ces titres s'éléve a 2 016,1 millions
d'euros pour une valeur brute de 183,9 millions d'euros. Les titres de ces sociétés non cotées revétent un caractére peu
liquide.

Risque de liquidité

Le risque de liquidité du Groupe tient aux obligations de remboursement de sa dette et au besoin de financement futur lié au
développement de ses différentes activités. Pour faire face au risque de liquidité, la stratégie du Groupe consiste a maintenir
un niveau de lignes de crédit non tirées lui permettant de faire face a tout moment a un besoin de trésorerie. Au 30 juin
2016, le montant des lignes de crédit confirmées et non utilisées s'éléve a 2 485 millions d’euros (dont Groupe Havas pour
583 millions d'euros). Par ailleurs, le Groupe s'efforce de diversifier ses sources de financement en faisant appel au marché
obligataire, au marché bancaire ainsi qu’a des organismes tels que la Banque Européenne d'Investissement. Enfin la part de la
dette soumise a covenants bancaires reste limitée. Pour cette partie de la dette, le Groupe fait en sorte que le respect de ces
covenants soit assuré et conforme a la gestion du Groupe. Le Groupe respecte I'ensemble de ces engagements a chaque date
de cl6ture.

La part a moins d'un an des crédits utilisés au 30 juin 2016 inclut 543,5 millions d'euros de tirage de billets de trésorerie (dont
Groupe Havas pour 50 millions d’euros) dans le cadre d'un programme de 1 300 millions d'euros maximum (dont Groupe
Havas pour 400 millions d’euros) et 167,2 millions d'euros de mobilisations de créances.
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L'ensemble des lignes bancaires tirées et non tirées s'amortit comme suit :

- année 2016 1%
- année 2017 14 %
- année 2018 8 %
- année 2019 21 %
- année 2020 30 %
- au-dela de 2021 26 %

Risque de taux

Du fait de son endettement, le Groupe est exposé a I'évolution des taux d'intérét de la zone euro principalement, sur la partie
de son endettement a taux variable, ainsi qu‘a I'évolution des marges des établissements de crédit. Pour faire face a ce
risque, la direction générale peut décider de la mise en place de couverture de taux. Des couvertures de type ferme (swap de
taux, FRA) sont éventuellement utilisées pour gérer le risque de taux de la dette du Groupe.

La note 7.5 - Endettement financier décrit les différents instruments dérivés de couverture de risque de taux du Groupe.
Au 30 juin 2016, aprés couverture, la part de I'endettement financier net a taux fixe s'éléve a 40 % de I'endettement total.

Si les taux variaient uniformément de + 1%, limpact annuel sur les frais financiers serait de (26) millions d’euros aprés
couverture sur la dette portant intérét.

Les excédents de trésorerie sont placés dans des produits monétaires sans risque.
Note 9 - Capitaux propres et résultat par action

9.1 - Capitaux propres

9.1.1 - Evolution du capital

Au 30 juin 2016, le capital social de Bolloré SA s'éléve a 465 012 217 euros, divisé en 2 906 326 357 actions ordinaires d'un
nominal de 0,16 euros chacune et entiérement libérées. Au cours du premier semestre, le nombre moyen pondéré d'actions

ordinaires en circulation s'est élevé a 2 888 917 732 actions et le nombre moyen pondéré d'actions ordinaires et potentielles
dilutives s'est élevé a 2 891 003 519 actions.

Le capital de la société mere a été augmenté de 11 325 915 actions au cours du premier semestre au titre des opérations
suivantes :
- 8648 415 actions au titre du versement du solde du dividende 2015 (voir ci-dessous)
- 2677 500 actions au titre de I'échéance du plan d’actions gratuites Bolloré SA validé par le conseil d’administration
du 21 mai 2012.
Les événements affectant ou pouvant affecter le capital social de Bolloré SA sont soumis a I'accord de I’Assemblée générale
des actionnaires.
Le Groupe suit en particulier I"évolution du ratio endettement net/capitaux propres totaux.
L'endettement net utilisé est présentée en note 7.5 - Endettement financier.
Les capitaux propres utilisés sont ceux présentés dans le tableau de variation des capitaux propres des états financiers.

9.1.2 - Dividendes distribués par la société meére

Le montant total des dividendes octroyés sur le semestre par la société mere, au titre de I'exercice 2015, est de 115,7 millions
d'euros, soit 0,04 euro par action (le dividende total s'éléve a 0,06 euro en tenant compte de 'acompte sur dividende versé au
cours de I'exercice 2015) réglé partiellement en actions : 8 648 415 actions Bolloré SA ont été attribuées dans le cadre de la
faculté de recevoir le dividende en actions.

9.1.3 - Titres d'autocontrole

Au 30 juin 2016, le nombre d'actions d'autocontrole détenues par la société Bolloré et ses filiales s'éléve a 15 322 838 actions.
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9.2 - Résultat par action

Le tableau ci-dessous fournit le détail des éléments utilisés pour calculer les résultats par action de base et dilué présentés au

pied du compte de résultat.

(en millions d'euros) Juin 2016 Juin 2015 Décembre 2015
€]

Résultat net part du Groupe, utilisé pour le calcul du résultat par action - de

base 342,5 471,7 564,2
Résultat net part du Groupe, utilisé pour le calcul du résultat par action - dilué 342,5 471,7 564,2
Résultat net part du Groupe des activités poursuivies, utilisé pour le calcul du

résultat par action - de base 342,5 471,7 564,2
Résultat net part du Groupe des activités poursuivies, utilisé pour le calcul du

résultat par action - dilué 342,5 471,7 564,2
Nombre de titres émis 2906 326 357 2892780534 2 895 000 442

Nombre de titres d'autocontrole

(15 322 838)

(15 322 838)

(15 322 838)

Nombre de titres en circulation (hors autocontréle) 2891003519 2877457696 2879 677 604
Plan d'options de souscription d'actions 0 0 0
Actions gratuites 0 2 677 500 2 677 500

Nombre de titres émis et potentiels (hors autocontroéle)

2 891 003 519

2880 135 196

2882 355 104

Nombre moyen pondéré de titres en circulation (hors autocontréle)
de base

2888917 732

2825881120

2854172704

Titres potentiels dilutifs résultant de I'exercice d'options de souscription et
d'actions gratuites @ (actions gratuites Bolloré SA )

2 085 787

2 506 098

2 601 819

Nombre moyen pondéré de titres en circulation et potentiels (hors
autocontrole) - aprés dilution

2 891 003 519

2 828 387 218

2856 774 523

(1) Retraité de I'amendement aux normes IAS16 et IAS41 - Voir Note 3 - Comparabilité des comptes

(2) Les titres potentiels, dont le prix d'exercice majoré de la juste valeur des services a rendre par les bénéficiaires jusqu'a obtention des droits est supérieur a la
moyenne du cours de bourse de la période, ne sont pas retenus dans le calcul du résultat dilué par action du fait de leur effet non dilutif.

(3) Voir note 11.1 - Transactions dont le paiement est fondé sur des actions.

Note 10 - Provisions et litiges

10.1 - Provisions

(en millions d'euros) 30/06/2011.\.2 couc:::: dg:zr'::: Au 31/12/2015 dont courant dggltjrr;m
Provisions pour litiges 61,1 17,9 43,2 64,8 21,4 43,4
Provisions pour risques filiales 759 0,0 79 6,9 0,0 6,9
Autres provisions pour risques 74,7 39,0 35,7 83,3 48,5 34,8
Provisions pour impbts 48,0 0,0 48,0 54,0 0,0 54,0
Obligations contractuelles 54 0,0 54 54 0,0 54
Restructurations 8,4 3,0 5,4 10,0 3,9 6,1
Provisions environnementales 8,1 0,4 7,7 8,3 0,5 7,8
Autres provisions pour charges 39,6 23,4 16,2 43,1 25,1 18,0
Engagements envers le personnel 291,2 0,0 291,2 266,0 0,0 266,0
Provisions 5444 83,7 460,7 541,8 99,4 442,4
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Détail des variations de la période

Au Diminutions Variations Autres Variations Au

31/12/2015 Augmentations  avec  sans  de o oente de change 30/06/2016
(en millions d'euros) utilisation  utilisation perimetre
Provisions pour litiges ¥ 64,8 81 (6,0) (6,5) 0,0 0,7 0,0 61,1
Provisions pour risques 6,9 0,0 0,0 0,0 0,0 1,0 0,0 79
filiales
Autres %)ovisions pour 83,3 10,8 (3,3) (16,8) 0,0 1,5 0,7) 74,8
risques
Provisions pour impéts 54,0 104 (15,3) 0,7) 0,0 01 (0,5) 48,0
Obligations contractuelles 54 0,1 (0,1) 0,0 0,0 0,0 0,0 54
Restructurations © 10,0 2,5 (2,2) 1,7) (0,4) 0,5 0,3) 8,4
Proyisions : 8,3 0,0 (0,2) 0,0 0,0 0,0 0,0 8,1
environnementales ©
Autres provisions pour 431 2.8 2,0 1,0 0,0 2,0 1,2 39,7
charges / ), (2,0) (1,0) i (2,0) (1,2) '
Engagements envers le 266,0 14,1 (11,5) 0,0 (2,6) 33,5 (8,3) 291,2

personnel ®
[Total 541,8 488  (40,6) (26,7) (3,0) 353 (11,0 544,6|

(1) Correspond a des litiges d'exploitation ainsi qu'a des litiges relatifs aux salariés individuellement non significatifs.

(2) Le solde comprend principalement 22,1 millions d'euros pour le groupe Havas relatifs a des risques commerciaux. Les évolutions de la période concernent principalement la mise a jour
des provisions chez Havas.

(3) Comprend les provisions pour retenue a la source, principalement sur les distributions de dividendes, et les provisions pour controles fiscaux.

(4) Les provisions pour obligations contractuelles correspondent a la remise en état des infrastructures exploitées dans le cadre des contrats de concessions. Elles sont calculées a la fin de
chaque exercice en fonction d'un plan pluriannuel de travaux révisé annuellement pour tenir compte des programmes de dépenses.

(5) 1l s'agit pour I'essentiel de divers départs négociés individuellement et notifiés aux personnes concernées ainsi que des provisions pour locaux vides constituées au Royaume-Uni et aux
Etats-Unis chez Havas.

(6) Correspond aux provisions pour dépollution et recyclage.
(7) Comprend diverses provisions pour charges individuellement inférieures & 10 millions d'euros.
(8) Les engagements envers le personnel ont été mis & jour au 30 juin 2016 par extrapolation des calculs au 31 décembre 2015. Les données démographiques du 31 décembre 2015 ont

été mises a jour des départs en retraite prévus sur 2016. Les cours de change et les cours d'actualisation ont été mis a jour, les autres hypothéses ont été conservées. Les pertes
actuarielles constatées en capitaux propres s'élévent a 33,4 millions d'euros au 30 juin 2016.

Les évaluations au 30 juin 2016 ont été réalisées, pour la zone correspondante, avec un taux IBOxx€ s'élevant a 1,50%. L'impact du passage a un taux de
1,00% pour la zone euro aurait entrainé une hausse de la provision de 35,5 millions d'euros dont une charge supplémentaire de 1,4 million d'euros.

10.2 - Litiges en cours

Il n'y a pas, au cours du semestre, de variation significative concernant les litiges existants au 31 décembre 2015.
Note 11 - Charges et avantages du personnel

11.1 - Transactions dont le paiement est fondé sur des actions

Pour les plans en vigueur au 31 décembre 2015, les charges relatives a IFRS 2 constatées sur la période s'élévent a (4,8)
millions d'euros. Elles correspondent a la prise en compte d'un semestre supplémentaire d'acquisition de droits. Les modalités
d'attribution de ces plans sont détaillées dans les notes annexes aux états financiers au 31 décembre 2015 du Groupe. Les
modalités de comptabilisation de ces plans n'ont pas été modifiées sur le semestre.

Le plan d'attribution d'actions gratuites de Bolloré SA du 31 mai 2012 est arrivé a échéance sur la période.
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11.1.1 - Plan d’actions de performance Havas SA

Le 10 mai 2016, le Conseil d'administration a octroyé trois plans d’actions pour un nombre total de 2 784 000 actions au
bénéfice des grands cadres salariés et dirigeants francais et étrangers du Groupe, dont 90 000 actions pour le Président-
Directeur Général.

Par ailleurs, sur les plans existants au 31 décembre 2015, 135 040 actions ont été annulées sur la période.

Plan d'action de performance Havas
Condition d'attribution

Date d'octroi 10 mai 2016
Nombre d'actions octroyées 2 784 000
Prix de marché de I'action a la date d'octroi (en

euros) 7,21
Juste valeur d'une action (en euros) 6,49-6,70
Durée d'acquisition des droits 36-48 mois

Aucune a l'issue

des périodes

d'acquisition soit

Durée de conservation 10 mai 2019 et
10 mai 2020 ; le

PDG conservera

20% des actions

jusqu'a la fin des

ses fonctions

Nombre d'actions de performance au
31 décembre 2015

Attribution 2016 2 784 000
Annulation 2016 (11 000)
Nombre d'actions de performance au

30 juin 2016 2773 000

Note 12 - Impots

12.1 - Analyse de la charge d'impot

- , Juin 2016 Juin 2015 Décembre 2015
(en millions d'euros)
ImpGts courants et différés (91,1) (89,2) (203,1)
(Dotation) reprise provisions pour impot 5,6 9,7 (11,6)
Autres impdts (forfaitaire, redressements, crédits d'imp0ts, carry back) 3,6) 3,3) (7,8)
Retenues a la source (17,5) (18,5) (22,4)
CVAE (10,6) (10,7) (19,8)
Total (117,2) (112,0) (264,7)‘

Note 13 - Transactions avec les parties liées

Le Groupe a conclu diverses transactions avec des sociétés liées dans le cadre normal de ses activités. Ces transactions sont
réalisées aux conditions de marché.

Au cours du semestre clos le 30 juin 2016, il n'y a pas eu de variation significative dans la nature des transactions entre le
Groupe et ses parties liées par rapport au 31 décembre 2015 (voir Note 13 de I'annexe aux comptes consolidés de I'exercice
clos le 31 décembre 2015).

Par ailleurs, dans le cadre de campagnes publicitaires, certaines filiales du Groupe Havas ont réalisé des prestations pour le
groupe Vivendi et ses filiales principalement pour le groupe Canal+ ; et ont réalisé des achats auprés de Canal+ et Universal
Music Group pour le compte de leurs clients. L'ensemble de ces opérations, réalisées dans le cadre courant de I'activité des
groupes concernés, l'ont été dans le seul intérét des clients et a des conditions normales de marché.

Ces opérations sont plus amplement décrites dans le document de référence 2015 et les annexes semestrielles 2016 du
Groupe Havas.

Note 14 - Evénements postérieurs a la cloture

Néant
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Note 15 - Table de concordance des notes annexes Juin 2016/Juin 2015

Présentation Présentation
Juin 2016 Juin 2015
Faits marquants Note 1 Note 1/A
Principes comptables généraux Note 2
Evolutions normatives 2.1 Note 1/B.2
Recours a des estimations 2.2 Note 1/B.3
Comparabilité des comptes Note 3 Note 3
Périmétre de consolidation Note 4
Principales variations de périmétre 4.1 Note 2
Données liées a I'activité Note 5
Chiffre d'affaires 5.1
Informations sur les secteurs opérationnels 5.2 Note 15
Principales évolutions a périmétre et taux de change constants 5.3 Note 16
Résultat opérationnel 5.4 Note 17
Immobilisations corporelles, incorporelles et contrats de concession Note 6
Goodwill 6.1 Note 4
Autres immobilisations incorporelles 6.2 Note 5
Immobilisations corporelles 6.3 Note 6
Contrats de concession 6.4 Note 7
Structure financiére et colits financiers Note 7
Résultat financier 7.1 Note 18
Titres mise en équivalence 7.2 Note 8
Autres actifs financiers 7.3 Note 9
Trésorerie et équivalents de trésorerie 7.4 Note 10
Endettement financier 7.5 Note 14
Inform_ations rel_atives aux risques de marché et a la juste valeur des actifs Note 8
et passifs financiers
Informations sur les risques 8.1 Note 22
Capitaux propres et résultat par action Note 9
Capitaux propres 9.1 Note 11
Résultat par action 9.2 Note 11
Provisions et litiges Note 10
Provisions 10.1 Note 12
Litiges en cours 10.2 Note 12
Charges et avantages du personnel Note 11
Transactions dont le paiement est fondé sur des actions 11.3 Note 13
Impots Note 12
Charge d'impét 12.1 Note 19
Transactions avec les parties liées Note 13 Note 20
Evénements postérieurs a la cloture Note 14 Note 23
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ATTESTATION DU RAPPORT FINANCIER SEMESTRIEL

Jatteste, a ma connaissance, que les comptes résumés pour le semestre écoulé sont établis conformément aux normes
comptables applicables et donnent une image fidéle du patrimoine, de la situation financiére et du résultat de la société et de
I'ensemble des entreprises comprises dans la consolidation, et que le rapport semestriel d'activité figurant en page 3 présente
un tableau fidéle des événements importants survenus pendant les six premiers mois de I'exercice, de leur incidence sur les
comptes, des principales transactions entre parties liées ainsi qu’une description des principaux risques et des principales
incertitudes pour les six mois restants de |'exercice.

Le 20 septembre 2016
Vincent Bolloré
Président-directeur général

43



BOLLORE RAPPORT SEMESTRIEL 2016
RAPPORT DES COMMISSAIRES AUX COMPTES SUR I'INFORMATION FINANCIERE SEMESTRIELLE
Période du 1°" janvier au 30 juin 2016

Aux Actionnaires,
En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre assemblée générale et en application de l'article L. 451-1-2 III
du Code monétaire et financier, nous avons procédé a :
+ I'examen limité des comptes semestriels consolidés résumés de la société BOLLORE, relatifs a la période du 1 janvier au
30 juin 2016, tels qu'ils sont joints au présent rapport ;
« la vérification des informations données dans le rapport semestriel d’activité.
Ces comptes semestriels consolidés résumés ont été établis sous la responsabilité du conseil d’administration. II nous

appartient, sur la base de notre examen limité, d'exprimer notre conclusion sur ces comptes.

I Conclusion sur les comptes
Nous avons effectué notre examen limité selon les normes d’exercice professionnel applicables en France. Un examen limité

consiste essentiellement a s’entretenir avec les membres de la direction en charge des aspects comptables et financiers et a
mettre en ceuvre des procédures analytiques. Ces travaux sont moins étendus que ceux requis pour un audit effectué selon
les normes d'exercice professionnel applicables en France. En conséquence, I'assurance que les comptes, pris dans leur
ensemble, ne comportent pas d'anomalies significatives obtenue dans le cadre d'un examen limité est une assurance

modérée, moins élevée que celle obtenue dans le cadre d’un audit.

Sur la base de notre examen limité, nous n'avons pas relevé d'anomalies significatives de nature a remettre en cause la
conformité des comptes semestriels consolidés résumés avec la norme IAS 34, norme du référentiel IFRS tel qu‘adopté

dans I'Union Européenne relative a l'information financiére intermédiaire.

II. Vérification spécifique
Nous avons également procédé a la vérification des informations données dans le rapport semestriel d'activité commentant
les comptes semestriels consolidés résumés sur lesquels a porté notre examen limité.
Nous n'avons pas d'observation a formuler sur leur sincérité et leur concordance avec les comptes semestriels consolidés

résumés.

Paris et Neuilly-sur-Seine, le 20 septembre 2016

Les Commissaires aux Comptes

AEG FINANCES CONSTANTIN ASSOCIES
Membre de Grant Thornton International Member of Deloitte Touche Tohmatsu Limited
Jean-Frangois BALOTEAUD Jean Paul SEGURET
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